
ΑνΑκοίνωση ΕκΧΑ γίΑ την ΕξΕλίξη του δίΑγωνίσμου κτίμΑ-16
σύμφωνα με χθεσινοβραδινή ανακοίνωση της ΕκΧΑ ΑΕ (κτηματολόγιο) για την 

εξέλιξη του διαγωνισμού κτίμΑ-16, αποσφραγίστηκαν χθες 19/12/2016 οι οικονομι-
κές προσφορές για τις 26 από τις 32 συμβάσεις κτηματογράφησης του υπολοίπου 
της χώρας (κτίμΑ-16). στην ιστοσελίδα της εταιρείας www.ktimatologio.gr, στην 

ενότητα «νέα – Ανακοινώσεις», εμφανίζονται σε πίνακα, ανά σύμβαση, οι ελάχιστες 
και μέγιστες τιμές των εκπτώσεων που προσφέρθηκαν από τους υποψήφιους ανα-
δόχους. Όσα αναφέρονται στην ανακοίνωση, διευκρινίζεται, τελούν υπό την αίρεση 
της ολοκλήρωσης του ελέγχου του παραδεκτού των οικονομικών προσφορών, που 

αναμένεται να ολοκληρωθεί εντός των προσεχών ημερών.
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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Πρόσβαση σε χρηματόδότηση για δικαιόύχόύσ  
Πρόγραμματων εσΠα

Escrow account: σε λειτουργία ο  
Ανοιχτός Καταπιστευτικός Λογαριασμός

Υπεγράφη χθες από τον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
Αλέξη Χαρίτση, τον Πρόεδρο του Ταμεί-
ου Παρακαταθηκών και Δανείων, Κώστα 
Βαρλαμίτη, την Ειδική Γραμματέα ΕΤΠΑ 
του Υπουργείου, Ευγενία Φωτονιάτα, 
και τον Πρόεδρο του ΔΣ του ΕΦΕΠΑΕ, 
Θωμά-Φωκίωνα Αλγιανάκογλου, η σύμ-
βαση για την ενεργοποίηση του Ανοιχτού 
Καταπιστευτικού Λογαριασμού (escrow 
account). Με τη υπογραφή της σύμβασης 
υλοποιείται στην πράξη η σχετική υπουρ-
γική απόφαση του Ιουνίου του 2016. Ανα-
λυτικά ανακοινώθηκε ότι  ο Ανοιχτός Κα-
ταπιστευτικός Λογαριασμός που μπαίνει 
σε λειτουργία εξασφαλίζει  αποκλειστικά 
στους δικαιούχους προγραμμάτων ΕΣΠΑ 
πρόσβαση σε ποσό ίσο με την προκατα-
βολή που δικαιούνται. Το ποσό αποδε-
σμεύεται σταδιακά για την αποπληρωμή 
των τιμολογίων των προμηθευτών τους, 
χωρίς να απαιτείται η υποβολή εγγυητικής 
επιστολής. Χάρη σε αυτό τον νέο μηχανι-
σμό, δεν απαιτείται πλέον από τους επεν-
δυτές να προχρηματοδοτήσουν οι ίδιοι 
την υλοποίηση του επενδυτικού τους σχε-
δίου.  Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης, Αλέξης Χαρίτσης, 

δήλωσε σχετικά με το θέμα: «Ο Ανοιχτός 
Καταπιστευτικός Λογαριασμός είναι ένας 
νέος, καινοτόμος μηχανισμός, ο οποίος 
δίνει τη δυνατότητα για παροχή ρευστό-
τητας στους δικαιούχους των προγραμ-
μάτων ΕΣΠΑ, χωρίς καταβολή εγγυητικής 
επιστολής, όπως συνέβαινε μέχρι σήμε-
ρα. Αυτή η υποχρέωση αποτέλεσε ανα-
σταλτικό παράγοντα για πάρα πολλούς 
ενδιαφερόμενους. Η πρωτοβουλία μας 
λοιπόν υπηρετεί εκείνο που εξαρχής είχα-
με εξαγγείλει: το άνοιγμα των προγραμ-
μάτων σε όσο το δυνατόν περισσότερους 
δικαιούχους και σε ευρύτερα κοινωνικά 
στρώματα. Η πρωτοβουλία σχεδιάστηκε 
και εφαρμόστηκε σε συνεργασία με τους 
παραγωγικούς φορείς και τους κοινωνι-
κούς εταίρους». 

Διαβάστε αναλυτικό ρεπορτάζ για το πώς 
λειτουργεί ο Ανοιχτός Καταπιστευτικός 
λογαριασμός για τις δράσεις ΕΣΠΑ στη 
σελίδα 6.

χαρίτσης: με  τον 
ανοιχτό καταπι-
στευτικό Λογαρια-
σμό ενισχύεται η 
ρευστότητα στην 
πραγματική οικο-
νομία και ιδίως 
στις μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις

ΣΗΜΕΡΑ

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Διαβάστε σήμερα στην καθημερινή  
ηλεκτρονική ενημέρωση του ΤΕΕ 
 (Newsletter) TEE:

•   Escrow account: σε λειτουργία ο Ανοιχτός 
Καταπιστευτικός Λογαριασμός - Πρόσβαση σε 
χρηματοδότηση για δικαιούχους προγραμμάτων 
ΕΣΠΑ (σελ 1,6)

•   Ξεκινά η διαγωνιστική διαδικασία  παραχώ-
ρησης της Εγνατίας Οδού - Συζήτηση για την 
ανάπτυξη και την προοπτική της «Εγνατία Οδός 
ΑΕ» (σελ.3)

•   Επτά λιγνιτικές μονάδες, συνολικής ισχύος 2112 
MW, αποσύρει η ΔΕΗ μέχρι το 2025 (σελ.4)

•   Το Ευρωπαϊκό Σύστημα Εμπορίας Δικαιωμάτων 
Εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα συζητήθηκε  
στο Συμβούλιο Υπουργών Περιβάλλοντος (σελ.4)

•   Η ΡΑΕ ετοιμάζει παρέμβαση για τα χρέη της ΔΕΗ 
προς ΑΔΜΗΕ και ΔΕΔΔΗΕ (σελ.5)

•   ΠΚΜ: Ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίων και σχέ-
διο βιώσιμης κινητικότητας για τη Θεσσαλονίκη 
(σελ.5)

•   Οικονομικές ειδήσεις (σελ.7,8)

•   Εξαγγελίες ολοκλήρωσης αλλά και σχεδιασμού 
νέων σιδηροδρομικών έργων (σελ.9)

•   Αγοραστός - ΕΝΠΕ: έρχεται τροπολογία για 
απαλλοτριώσεις – αρχαιολογικές έρευνες στα 
δημόσια έργα (σελ.10)

•   Google: η πρώτη 100% πράσινη τεχνολογική 
εταιρεία στον κόσμο (σελ.10)

•   Εγκύκλιος του Υπουργείου Εργασίας - παραδείγ-
ματα για παράλληλη ασφάλιση ασφαλισμένων 
του ΕΤΑΑ με τη δημιουργία του ΕΦΚΑ (σελ.11,12)

•   Προσεχώς (σελ.2)

•   Πρωτοσέλιδα Τύπου (σελ.13)

•   Αποκόμματα τύπου (σελ.14-15)

Και πολλές ακόμη τεχνικές και  
οικονομικές ειδήσεις.



   Η Εταιρεία Ερευνών Μεταλλικών Έργων (ΕΕΜΕ), 
σε συνεργασία με το Τμήμα Κεντρικής και Δυτικής 
Θεσσαλίας του Τ.Ε.Ε.,  διοργανώνει στην πόλη της 
Λάρισας το 9ο Εθνικό Συνέδριο Μεταλλικών Κατα-
σκευών, από τις 5 ως τις 7 Οκτωβρίου 2017.
Σημειώνεται ότι οι ενδιαφερόμενοι να παρου-
σιάσουν εργασία στο συνέδριο, θα πρέπει να 
υποβάλουν -μέχρι τις 15 Ιανουαρίου 2017- περί-
ληψη εισηγήσεων στην Οργανωτική Επιτροπή του 
συνεδρίου (email: eeme@mail.ntua.gr).
    Θεματολογία:
- Πρωτότυπες ερευνητικές εργασίες στον 
ευρύτερο τομέα των μεταλλικών και σύμμικτων 
κατασκευών
- Αντοχή, Ευστάθεια, Κόπωση
- Συνδέσεις

- Αντισεισμική και Δυναμική συμπεριφορά των 
μεταλλικών και σύμμικτων κατασκευών
- Πρωτότυπες μέθοδοι στη μελέτη, τη βιομηχανική 
κατεργασία και την ανέγερση των μεταλλικών και 
σύμμικτων κατασκευών
- Αξιόλογα έργα μεταλλικών κατασκευών (κτίρια 
κατοικιών και γραφείων, βιομηχανικοί χώροι, 
γέφυρες, πλατφόρμες, ιστοί και κεραίες, πύργοι, 
δεξαμενές και σιλό, καπνοδόχοι, λεπτότοιχες κα-
τασκευές, καλύψεις μεγάλων ανοιγμάτων, στάδια, 
γυμναστήρια, ειδικά έργα)
-  Συμπεριφορά σε συνθήκες πυρκαγιάς
- Βιωσιμότητα μεταλλικών κατασκευών
- Κανονισμοί και προδιαγραφές
-  Ο χάλυβας στην Αρχιτεκτονική.
Πληροφορίες: http://eeme.ntua.gr/9HNCSS

   Συζήτηση Στρογγυλής Τραπέζης  με θέμα: 
«Ενεργειακή Ένωση: Προκλήσεις και Ευκαι-
ρίες για την Ελλάδα», διοργανώνουν –στις 
21 Δεκεμβρίου 2016- τα Κέντρα Ευρωπαϊκής 
Πληροφόρησης Europe Direct του Ελληνικού 
Ιδρύματος Ευρωπαϊκής και Εξωτερικής Πολιτικής 
- ΕΛΙΑΜΕΠ και Europe Direct του Εμπορικού και 
Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών - Ε.Β.Ε.Α., 
με την υποστήριξη του ΕΛΙΑΜΕΠ, του Ε.Β.Ε.Α. και 
της Αντιπροσωπείας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
στην Ελλάδα  
 «Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει εγκαινιάσει σχέδιο 

για μία Ευρωπαϊκή Ενεργειακή Ένωση με στόχο 
την αντιμετώπιση των προκλήσεων και την επίτευ-
ξη ασφαλούς, οικονομικά προσιτής και βιώσιμης 
ενέργειας για τους πολίτες και τις επιχειρήσεις 
της ΕΕ, αναφέρεται σε ανακοίνωση. Η συζήτηση 
θα εστιάσει στα βήματα που έχουν γίνει μέχρι 
σήμερα και στις προκλήσεις τόσο σε ευρωπαϊ-
κό όσο και εθνικό επίπεδο, ενώ παράλληλα θα 
παρουσιαστούν οι ευκαιρίες για την Ελλάδα μέσω 
της επίτευξης μίας ευρωπαϊκής ενεργειακής 
στρατηγικής». Πληροφορίες: http://ec.europa.eu/
greece/event/edics_energy_union_el
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ: «Η συνθετική σκέψη στην ελληνι-
κή αρχιτεκτονική»
αΘηνα

ΕΚΔΗΛΩΣΗ: «Πώς σχεδιάζω ένα Ανοιχτό 
Επιχειρηματικό Μοντέλο» 
αΘηνα

ΗΜΕΡΙΔΑ: για μεταπτυχιακές σπουδές στο 
εξωτερικό και στο ΕΜΠ 
αΘηνα

Ελληνική Αρχιτεκτονική 
Εταιρεία

Οργανισμός Ανοιχτών Τεχνο-
λογιών ΕΕΛΛΑΚ

Γραφείο Διασύνδεσης-Εξυ-
πηρέτησης Φοιτητών και 
Νέων Αποφοίτων Ε.Μ.Π. 
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Γιώργος Στασινός

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΥμβΟΥλΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Θοδωρής Καραουλάνης

ΣΧΕΔΙΑΣμΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗλΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

Συνέδριο Μεταλλικών Κατασκευών

«Ενεργειακή Ένωση: Προκλήσεις  
και Ευκαιρίες για την Ελλάδα»

   Δύο εκδηλώσεις σχετικά με την «Κωδικοποίηση της 
Δασικής Νομοθεσίας» και αντικείμενο την “Ενημέρω-
ση και Ευαισθητοποίηση εμπλεκόμενων φορέων για 
την παρουσίαση του έργου και των αποτελεσμάτων 
του” θα πραγματοποιηθούν στις 21 Δεκεμβρίου 2016 
στην Αθήνα, από τις εταιρείες «NERCO – Ν. ΧΛΥΚΑΣ 
ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Α.Ε.Μ.»- «ΟΜΙΚΡΟΝ – Σύμβουλοι 
Περιβάλλοντος Α.Ε.» -«ΞΥΛΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ Α.Ε.».
Συγκεκριμένα θα γίνουν:
-Στην Αίθουσα Συνεδριάσεων  του Ινστιτούτου Μεσο-
γειακών Δασικών Οικοσυστημάτων (Τέρμα Αλκμάνος, 
Ιλίσια Αθήνα) για την ενημέρωση των στελεχών των 
Δασικών Υπηρεσιών / ώρα 10:00 π.μ.
-Στο Αμφιθέατρο του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλά-
δας (Νίκης 4 Σύνταγμα, Αθήνα) για την ενημέρωση 
φορέων, επιχειρηματιών, επαγγελματιών και κοινού/ 
ώρα 17:00 μ.μ.

   Εκδήλωση με θέμα: «Επίκαιρα ζητήματα του δικαίου 
της ενέργειας» θα πραγματοποιηθεί στις 21 Δεκεμ-
βρίου 2016 και ώρα 18:00, στην Αίθουσα τελετών του 
Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών (Ακαδημίας 60), από 
τον Σύνδεσμο Ελλήνων Εμπορικολόγων (ΣΕΕ) και την 
Ελληνική Ένωση Δικαίου της Ενέργειας (ΕΕΔικΕ).
Κατά τη διάρκεια των εργασιών θα γίνουν οι ομιλίες:
- Ο Ν. 4425/2016 και οι θεσμικές του επιδράσεις στο 
σύστημα της εγχώριας ενεργειακής αγοράς 
- Μακροχρόνιες & βραχυχρόνιες συμβάσεις πώλησης 
φυσικού αερίου: Νομικές και οικονομικές πτυχές 
- Διαχείριση δικτύων φυσικού αερίου
- Η αναγκαστική σύμβαση μεταξύ ιδιωτικού και δημο-
σίου δικαίου στο παράδειγμα
συμβάσεων από το δίκαιο της ενέργειας.
Πληροφορίες στα e- mail: info@syneemp.gr και 
elendiken@gmail.com

«Κωδικοποίηση της  
Δασικής Νομοθεσίας»

Επίκαιρα ζητήματα του 
δικαίου της ενέργειας 
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Ξεκινά η διαγωνιστική διαδικασία  παραχώρησης της Εγνατίας Οδού

Συζήτηση για την ανάπτυξη και την προοπτική  
της «Εγνατία Οδός ΑΕ»

Σήμερα, που έχει τεθεί από το ΤΑΙΠΕΔ ως η τελευταία ημέρα της προ-
θεσμίας για την εκδήλωση μη δεσμευτικού ενδιαφέροντος ανοίγει ου-
σιαστικά η αυλαία της διαγωνιστικής διαδικασίας για την ιδιωτικοποί-
ηση της Εγνατίας Οδού. Καθοριστικές εξελίξεις αναμένονται ωστόσο 
στις αρχές Φεβρουαρίου 2017, αφού στο μεταξύ έχουν ολοκληρωθεί 
τα τεύχη δημοπράτησης, που θα καθορίσουν τους όρους και τις προ-
ϋποθέσεις της ιδιωτικοποίησης του μεγάλου οδικού άξονα των 680 
χιλιομέτρων της βόρειας Ελλάδας και  ξεκαθαριστεί το τοπίο,  όσον 
αφορά στις προθέσεις της κυβέρνησης και του ΤΑΙΠΕΔ. Για τη ση-
μερινή προθεσμία, από τα μέσα του φθινοπώρου, και υπό την πίεση 
των θεσμών, όπως ανέφερε τότε ο τύπος, η διοίκηση του ΤΑΙΠΕΔ είχε 
ανακοινώσει πως "αποφασίσθηκε η δημοσίευση πρόσκλησης προ-
καταρκτικής διαβούλευσης με τους ενδιαφερόμενους επενδυτές, με 
την οποία παρέχεται η δυνατότητα προκαταρκτικής μη δεσμευτικής 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος, καθώς και υποβολής παρατηρήσεων ή/
και απόψεων σχετικά με την αξιοποίηση του εν λόγω περιουσιακού 
στοιχείου μέχρι την 20/12/2016. Με την ολοκλήρωση της διαβούλευ-
σης πριν από το τέλος του 2016, το ΤΑΙΠΕΔ θα προχωρήσει άμεσα, στις 
αρχές του 2017, στη δημοσίευση των τευχών δημοπράτησης". Στην 
ίδια ανακοίνωση αναφερόταν πως "στόχος του ΤΑΙΠΕΔ είναι η μεγι-
στοποίηση του επενδυτικού ενδιαφέροντος και η βελτιστοποίηση και 
επιτάχυνση της διαδικασίας ανάθεσης της σύμβασης παραχώρησης 
υπό όρους δημόσιου συμφέροντος. Σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα 
που εγκρίθηκε, οι δεσμευτικές προσφορές των επενδυτών θα κατα-
τεθούν μέχρι τον Νοέμβριο του 2017, ενώ η διαγωνιστική διαδικασία 
αναμένεται να έχει ολοκληρωθεί εντός του ίδιου έτους". Για την παρα-
χώρηση του άξονα της Εγνατίας Οδού, σύμφωνα με ρεπορτάζ του Φ. 
Κόλλια στο  euro2day.gr  έχουν εκδηλώσει ενδιαφέρον όλοι οι ισχυροί 
εγχώριοι όμιλοι καθώς και αρκετοί ξένοι. Για παράδειγμα, η γαλλική 
Vinci θεωρείται σίγουρο πως θα είναι μεταξύ των υποψηφίων, αλλά 
μένει να εξακριβωθεί αν θα συνεργαστεί και πάλι με τον όμιλο ΕΛΛΑ-

ΚΤΩΡ. Σίγουρο θεωρείται και το ενδιαφέρον του ομίλου ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, 
αν και στην αγορά αναζητούν τον ξένο συνέταιρο, ενώ θέσεις παίρνουν 
και άλλοι όμιλοι όπως η J&P ΑΒΑΞ. Σημειώνεται πως τους σταθμούς 
διοδίων της Εγνατίας Οδού διαχειρίζεται σήμερα η Αττικές Διαδρομές, 
θυγατρική της Αττικής Οδού. Στην αγορά, σύμφωνα με το ίδιο ρεπορ-
τάζ αναμένουν τα τεύχη δημοπράτησης, ώστε να αξιολογηθούν τα δε-
δομένα της παραχώρησης, όπως  είναι η διάρκεια της παραχώρησης, 
η αποπληρωμή δανείων της κατασκευαστικής περιόδου, η αναζήτηση 
πρόσθετων πηγών εσόδων, πχ η αξιοποίηση των πρανών του άξονα 
για την τοποθέτηση φωτοβολταικών κ.α. Κυρίαρχο και καταλυτικό εί-
ναι το θέμα  της κατασκευής και λειτουργίας νέων σταθμών διοδίων. 
Στο επικαιροποιημένο μνημόνιο, η δεύτερη αξιολόγηση του οποίου 
είναι υπό διαπραγμάτευση, η κυβέρνηση αναλαμβάνει τη δέσμευση 
για ταχεία κατασκευή και λειτουργία έξι σταθμών διοδίων (Βενέτικο, 
Θεσσαλονίκη, Αλιάκμονας, Ασπροβάλτα, Καβάλα και Στρυμονικό) στην 
Εγνατία Οδό. Η διοίκηση της τελευταίας είχε προκηρύξει προ μηνών 
και διαγωνισμό για «Κατασκευή σταθμών διοδίων Παμβώτιδας, Μέ-
στης, Ιεροπηγής και Ευζώνων επί της Εγνατίας Οδού και των καθέτων 
αυτής αξόνων», ανοίγοντας τον δρόμο για τα νέα διόδια μετά τον σταθ-
μό του Προμαχώνα που λειτούργησε πρόσφατα στον κάθετο άξονα. 
Το σχέδιο προβλέπει την κατασκευή 10 νέων σταθμών, οι τέσσερις εκ 
των οποίων θα λειτουργούν στους υπό παραχώρηση κάθετους άξονες. 
Στη σύμβαση παραχώρησης της Εγνατίας πρόκειται να ενταχθούν οι 
κάθετοι άξονες Σιάτιστας - Κρυσταλλοπηγής, Χαλάστρας - Ευζώνων 
και Λαγκαδά - Προμαχώνα, στους οποίους θα λειτουργούν συνολικά 
πέντε σταθμοί διοδίων, μαζί με τον σταθμό του Προμαχώνα που ήδη 
λειτουργεί. Στην διαγωνιστική διαδικασία που ξεκινά χρηματοοικονο-
μικός σύμβουλος του ΤΑΙΠΕΔ είναι η Alpha Bank, Νομικός Σύμβουλος 
η δικηγορική εταιρεία Ζέμπερης, Μαρκεζίνης, Λάμπρου και Συνερ-
γάτες και Τεχνικοί Σύμβουλοι η AVARIS Transport Engineers και η 
NOVUS Consulting Engineers S.A.

Τα ζητήματα της ανάπτυξης και της προο-
πτικής της «Εγνατία Οδός ΑΕ» τέθηκαν επί 
τάπητος σε ενημερωτική συνάντηση – συ-
ζήτηση που διοργάνωσε η εταιρία πριν λί-
γες ημέρες στο δημαρχείο Θεσσαλονίκης. 
Ο πρόεδρος του ΤΕΕ/ΤΚΜ Πάρις Μπίλλιας 
ανέφερε ότι πρωταρχικός στόχος θα πρέπει 
να είναι η επιβίωση της εταιρίας, πως θα 
συνεχίσει να υπάρχει και «ποια θα είναι η 
δομή μίας αποδεδειγμένα και παραδεκτά 
πολύτιμης τεχνικής εταιρείας». Σύμφωνα 
με  το newsletter του ΤΕΕ/ΤΚΜ, ο κ. Μπί-
λιας τόνισε χαρακτηριστικά ότι «δεν μπο-
ρούμε να συζητάμε για συνεργασίες, όταν ο 
Τιτανικός βουλιάζει». Είχε προηγηθεί η το-
ποθέτηση του προέδρου της εταιρίας Από-
στολου Αντωνούδη, ο οποίος υπογράμμισε 
ότι η «Εγνατία Οδός ΑΕ» δίνει έμφαση στις 
δυνατές συνεργασίες με την Αυτοδιοίκηση 
για τη μελέτη και υλοποίηση έργων αστικής 
κινητικότητας και έργων περιβάλλοντος. «Η 

Εγνατία Οδός Α.Ε., μπορεί να έχει προοπτι-
κή επιβίωσης και ανάπτυξης, σε μία εποχή 
που κρίνεται το μέλλον της λόγω της προ-
γραμματισμένης παραχώρησης του οδικού 
άξονα και των τριών βασικών καθέτων σε 
ιδιώτες», είπε. Τόνισε ότι η εταιρία προ-
γραμματίζει την ανάληψη έργων στη Βόρειο 
Αφρική, ενώ οι συνεργασίες με τους Δή-
μους και τις Περιφέρειες μπαίνουν πλέον 
υψηλά στην ατζέντα των προτεραιοτήτων 
της. Ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης είπε ότι οι 
Δήμοι χρειάζονται τη μεγάλη γνώση και τε-
χνογνωσία της «Εγνατία Οδός ΑΕ», για τη 
μελέτη και παρακολούθηση έργων αστικών 
υποδομών και όχι μόνο συγκοινωνιακών, 
όπως είναι η αστική θαλάσσια συγκοινωνία 
αλλά και η ανάπλαση της Πλατείας Διοικη-
τηρίου. Σύμφωνα με ρεπορτάζ της Voria.
gr υπέρ της συνεργασίας των ΟΤΑ με την 
«Εγνατία Οδός ΑΕ», τάχθηκε και ο δήμαρ-
χος Αμπελοκήπων και πρόεδρος της ΠΕΔ κ. 

Κυρίζογλου τονίζοντας ότι η Αυτοδιοίκηση 
χρειάζεται την συνέχιση της λειτουργίας 
της Εταιρείας, ενός κολοσσού τεχνικού, 
με εξειδίκευση στη μελέτη, υλοποίηση και 
παρακολούθηση μεγάλων έργων. Οι εργα-
ζόμενοι της «Εγνατία Οδός ΑΕ», όπως είπε 
ο πρόεδρος του Συλλόγου τους κ. Θ. Τενε-
κές, υποστηρίζουν ότι ο αυτοκινητόδρομος 
δεν χρειάζεται να παραχωρηθεί γιατί δεν 
απαιτούνται για αυτόν ιδιωτικά επενδυτικά 
κεφάλαια, ενώ με τα έσοδα από τα διόδια 
μπορεί να καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας 
του άξονα και των καθέτων και να αποτε-
λεί αφ'εαυτής ένα χρηματοδοτικό εργαλείο. 
Παρέμβαση έκανε και ο πρώην υπουργός 
Γιάννης Μαγκριώτης υποστηρίζοντας ότι η 
«Εγνατία Οδός ΑΕ» είναι ένα μεγάλο κεκτη-
μένο και παράδειγμα για το πως πρέπει να 
είναι ένας εκτελεστικός βραχίονας του κρά-
τους και φορέας συνάντησης του δημόσιου 
με τον ιδιωτικό τομέα.



Επτά λιγνιτικές μονάδες, συνολικής ισχύος 2112 MW, 
αποσύρει η ΔΕΗ μέχρι το 2025 

Το Ευρωπαϊκό Σύστημα Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκπομπών διοξειδίου 
του άνθρακα συζητήθηκε  στο Συμβούλιο Υπουργών Περιβάλλοντος

Νέα γεώτρηση στο Λεβιάθαν το πρώτο τρίμηνο του 2017

Επτά λιγνιτικές μονάδες, συνολικής ισχύος 2112 
MW σχεδιάζει να αποσύρει μέχρι το 2025 η ΔΕΗ, 
σύμφωνα με το επικαιροποιημένο πλάνο, που πα-
ρουσιάστηκε πρόσφατα σε ενδιαφερόμενους επεν-
δυτές. Σύμφωνα με σχετικό ρεπορτάζ του  capital.
gr  το πλάνο περιλαμβάνει επίσης τις ήδη γνωστές 
προθέσεις για κατασκευή 2 λιγνιτικών μονάδων (σε 
Πτολεμαΐδα και Φλώρινα) συνολικής ισχύος 1110MW, 
δύο υδροηλεκτρικών εργοστασίων ισχύος 191MW, 
δύο πετρελαϊκών μονάδων σε μη διασυνδεδεμένα 
νησιά ισχύος 290MW και ανάπτυξη μονάδων ΑΠΕ 
ισχύος 180MW. Σύμφωνα με την παρουσίαση του 
επικεφαλής της ΔΕΗ, στόχος της εταιρείας είναι να 
προχωρήσει στην απόσυρση παλαιών και μη αποδο-
τικών μονάδων, κάτι που αποτελεί βασικό πυλώνα 
της στρατηγικής της επιχείρησης. Υπενθυμίζεται ότι 
τα τελευταία χρόνια η ΔΕΗ προσέθεσε στο δυναμικό 
της δύο μονάδες φυσικού αερίου συνολικής ισχύος 
1259MW (Μεγαλόπολη, Αλιβέρι) και μία υδροηλε-
κτρική μονάδα ισχύος 157MW (Ιλαρίωνας). Επίσης 
έχει αποσύρει 8 παλιά μικρά λιγνιτικά εργοστάσια 
ισχύος 913MW, τρεις παλιές μονάδες φυσικού αε-

ρίου ισχύος 537MW και 4 πετρελαϊκές μονάδες πα-
λιάς τεχνολογίας ισχύος 730MW. Στην παρουσίαση 
πάντως δεν αναφέρονται ονομαστικά ποιες μονάδες 
σχεδιάζεται να πάψουν να λειτουργούν, αν και με 
βάση παλαιότερες παρουσιάσεις αλλά και την ηλικία 
του παραγωγικού δυναμικού της εταιρείας, μεταξύ 
αυτών εικάζεται ότι περιλαμβάνονται μονάδες όπως 
το Αμύνταιο, η Πτολεμαΐδα και άλλες.  Η διοίκηση 
της ΔΕΗ δέχεται το τελευταίο διάστημα επικρίσεις 
εξαιτίας της επιμονής της στην κατασκευή δύο νέων 
λιγνιτικών μονάδων (Πτολεμαΐδα και Φλώρινα) σε 
μια χρονική συγκυρία κατά την οποία σε ολόκληρη 
την Ευρώπη εγκαταλείπεται η ανθρακική παραγω-
γή και αναπτύσσονται όλο και πιο δυναμικά οι ΑΠΕ. 
Από την πλευρά της ΔΕΗ ωστόσο η απάντηση που 
δίνεται είναι ότι η εταιρεία προχωρά σε ένα ευρείας 
κλίμακας πλάνο απόσυρσης λιγνιτικών εργοστασί-
ων, που θα οδηγήσει σε σημαντική εξασθένιση της 
συνεισφοράς του λιγνίτη στο ενεργειακό μείγμα. 
Ωστόσο για λόγους ασφάλειας η αποανθρακοποίη-
ση του ηλεκτρικού συστήματος θα πρέπει να γίνει 
με σχεδιασμό και με προσεκτικά βήματα ώστε να 

αποφευχθούν πιθανά προβλήματα.  Υπενθυμίζεται 
πάντως ότι την περασμένη εβδομάδα η απόφαση της 
Επιτροπής Περιβάλλοντος του Ευρωκοινοβουλίου 
δυσκολεύει σε σημαντικό βαθμό την προσπάθεια 
της ΔΕΗ να κατασκευάσει 2η λιγνιτική μονάδα στη 
Φλώρινα, με δεδομένο ότι επί της ουσίας μπλοκά-
ρεται το ελληνικό αίτημα για παροχή δωρεάν δικαι-
ωμάτων εκπομπής ρύπων στη βάση της εξαίρεσης 
που είχε δοθεί για τα κράτη με μικρότερο ΑΕΠ από 
το 60% του κοινοτικού μέσου όρου. Η κατασκευή της 
2ης μονάδας στη Φλώρινα είχε συναρτηθεί με την 
αποδοχή του αιτήματος στο παρελθόν, ωστόσο το 
συγκεκριμένο σχέδιο εν τω μεταξύ προσέλκυσε το 
επενδυτικό ενδιαφέρον της κινεζικής CMEC, εξέλι-
ξη που πιθανόν να αποτελέσει και τον καταλύτη για 
την υλοποίηση της επένδυσης.  Σημειώνεται ότι η 
παρουσίαση του επενδυτικού πλάνου της ΔΕΗ έγινε 
πριν την ανακοίνωση της απόφασης της επιτροπής 
περιβάλλοντος (ENVI) αλλά και πριν τη γνωστοποί-
ηση της απόρριψης της προσφυγής της ΔΕΗ για την 
καταδικαστική απόφαση της ΕΕ για τους λιγνίτες από 
το ευρωδικαστήριο στο Στρασβούργο. 

Η πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά με το Ευρωπαϊκό Σύστημα Εμπορί-
ας Δικαιωμάτων Εκπομπών (ΣΕΔΕ) διοξειδίου του άνθρακα, τη δεκαετία 2021-2030 
ήταν το κύριο θέμα του Συμβουλίου υπουργών Περιβάλλοντος, που έγινε χθες στις 
Βρυξέλλες, στο οποίο εκπροσωπώντας την Ελλάδα συμμετείχε ο αναπληρωτής 
υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σωκράτης Φάμελλος. Σύμφωνα με σχετική 
ανακοίνωση κατά τη διάρκεια του Συμβουλίου, ο Σωκράτης Φάμελλος επεσήμανε 
πως η Ελλάδα υποστηρίζει πλήρως τους στόχους για την αντιμετώπιση της κλιματι-
κής αλλαγής που έχουν συμφωνηθεί σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο.  Τόνισε δε 
την ανάγκη να προστατευτούν οι βιομηχανίες που είναι ευάλωτες στον ανταγωνισμό 
από γειτονικές χώρες που δεν συμμετέχουν στο ΣΕΔΕ και, επομένως, δεν επιβα-
ρύνονται από το σχετικό κόστος, υπογραμμίζοντας ότι το συγκεκριμένο πρόβλημα 
είναι εντονότερο στην Ελλάδα, λόγω της γεωγραφικής της θέσης. Ο Αν. ΥΠΕΝ υπο-
στήριξε, επίσης, ότι η αναζήτηση τρόπων εφαρμογής επιπρόσθετων μέτρων για τη 
στήριξη του ΣΕΔΕ είναι πρόωρη, αφού ακόμα δεν έχουν εφαρμοσθεί τα μέτρα που 
υιοθετήθηκαν, μόλις πριν από 2 έτη. Ως εκ τούτου, ζήτησε η αρχική πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής να τροποποιηθεί, έτσι ώστε να συμπεριληφθεί η Ελλάδα στις 
χώρες που επωφελούνται από τα προγράμματα εκσυγχρονισμού του ενεργειακού 
τομέα και το Ταμείο Εκσυγχρονισμού της ηλεκτροπαραγωγής, με σκοπό τη χρημα-

τοδότηση της σύνδεσης των νησιών με το ηλεκτρικό δίκτυο της ηπειρωτικής χώρας.  
Επιπροσθέτως, ζήτησε να υπάρχει εναρμονισμένη προσέγγιση για την αποζημίωση 
του έμμεσου κόστους. Αναφορικά με την προώθηση των στόχων της βιώσιμης ανά-
πτυξης στο πλαίσιο της Ατζέντας 2030, ο Αν. ΥΠΕΝ επεσήμανε ότι οι στόχοι αυτοί, σε 
συνδυασμό με τις αρχές της κυκλικής οικονομίας και την πολιτική για την κλιματική 
αλλαγή, αποτελούν τη βάση για τη βιώσιμη Ευρώπη. Αυτές οι αρχές οφείλουν να δι-
ατρέχουν όλους τους άξονες θεματικών πολιτικών, ιδιαίτερα των οικονομικών, διότι 
όπως, δυστυχώς, διαπιστώσαμε στη χώρα μας, πολλές οικονομικές αποφάσεις που 
έχουν επιβληθεί στην Ελλάδα οδήγησαν σε απόκλιση από τους στόχους της βιώσι-
μης ανάπτυξης (φτώχεια, ανεργία, πόροι για υγεία και παιδεία).  Τέλος, ο Σωκράτης 
Φάμελλος χαιρέτησε την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για διατήρηση της 
ευρωπαϊκής νομοθεσίας όσον αφορά στην προστασία της φύσης και επεσήμανε ότι 
απαιτείται ενίσχυση των χρηματοδοτήσεων, προκειμένου να επιτευχθούν οι στόχοι 
της σχετικής νομοθεσίας. Στο περιθώριο του Συμβουλίου, ο Αν. Υπουργός είχε δι-
μερή συνάντηση με τον Επίτροπο Περιβάλλοντος κ. Vella με  τον οποίο συζήτησαν 
θέματα σχετικά με τη διαχείριση υδατικών πόρων, στερεών και υγρών αποβλήτων, το 
ζήτημα της ηλεκτροπαραγωγής στα νησιά και την ενίσχυση της χρηματοδότησης της 
προστασίας της βιοποικιλότητας, με πρόσθετους κοινοτικούς πόρους.

Μία νέα γεώτρηση στο κοίτασμα φυσικού αε-
ρίου του Ισραήλ «Λεβιάθαν» θα πραγματοποι-
ήσουν οι εταίροι του μέσα στο α΄ τρίμηνο του 
2017, όπως ανακοίνωσε η Delek Drilling. Η γεώ-
τρηση θα ανοίξει στον τομέα «Λεβιάθαν-5», που 
βρίσκεται σε απόσταση περίπου 130 χλμ. από 
τις ακτές της πόλης Χάιφα και το κόστος αυτής 

αναμένεται να φτάσει τα 77 εκατομμύρια δολά-
ρια μέχρι την στιγμή της παραγωγής.  Σύμφωνα 
με την ανακοίνωση της Delek Drilling, οι εταίροι 
αξιολόγησαν και ενέκριναν την παραγωγή στον 
συγκεκριμένο τομέα, ο οποίος θα αποτελέσει 
μέρος μιας σειράς από γεωτρήσεις παραγωγής 
του κοιτάσματος. Το βάθος του νερού στην πε-

ριοχή της γεώτρησης είναι περίπου 1.740 μέτρα 
και η προγραμματισμένη διήθηση του γεωτρύ-
πανου υπολογίζεται σε βάθος περίπου 5.200 
μέτρων κάτω από την επιφάνεια της θάλασσας. 
Τέλος, σημειώνεται ότι η παραγωγή φυσικού 
αερίου από το κοίτασμα αναμένεται να αρχίσει 
στα τέλη του 2019.
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Παρέμβαση της ΡΑΕ, η οποία μάλιστα προεξοφλείται 
ως «ηχηρή», πρόκειται να υπάρξει σύμφωνα με δημο-
σιεύματα του οικονομικού Τύπου, το αμέσως επόμενο 
διάστημα, σχετικά με τα συσσωρευμένα ληξιπρόθεσμα 
χρέη που έχει η ΔΕΗ προς τους δύο διαχειριστές, ΑΔ-
ΜΗΕ και ΔΕΔΔΗΕ και τα οποία καθυστερεί να πληρώ-
σει επικαλούμενη την έλλειψη ρευστότητας λόγω των 
υπέρογκων ληξιπρόθεσμων οφειλών των καταναλωτών 
προς αυτή. Με δεδομένο ωστόσο ότι οι οφειλές της 
ΔΕΗ απειλούν την ίδια τη λειτουργική δυνατότητα των 
Διαχειριστών και συνεπώς την ομαλή λειτουργία της 
αγοράς στο σύνολό της, η ΡΑΕ είναι υποχρεωμένη να 
ασκήσει τις εποπτικές και ρυθμιστικές υποχρεώσεις της. 
Μετά από επιστολές των Διαχειριστών (και θυγατρικών 
βεβαίως της ΔΕΗ) αλλά και προσφυγές που έχει κατα-
θέσει ο ΑΔΜΗΕ, η ΡΑΕ είχε θέσει όλο το προηγούμενο 
διάστημα στο μικροσκόπιό της τον τρόπο με τον οποίο 
η ΔΕΗ πραγματοποιεί τις πληρωμές και ικανοποιεί τις 
υποχρεώσεις της. Βασικό προς εξέταση θέμα ήταν αν 
η ΔΕΗ παρακρατά εισπράξεις που ανήκουν στους Δια-
χειριστές και, αντί να τους τις αποδώσει, τις διοχετεύει 

για την κάλυψη άλλων υποχρεώσεών της, όπως για πα-
ράδειγμα το επενδυτικό της πρόγραμμα. Η Ρυθμιστική 
Αρχή έχει ζητήσει και έχει πάρει λεπτομερή στοιχεία 
από τη ΔΕΗ και με βάση τα στοιχεία, σύμφωνα με πλη-
ροφορίες του energypress, προκύπτει δυσλειτουργία εκ 
μέρους της επιχείρησης, οπότε αναμένεται το επόμε-
νο βήμα της ΡΑΕ. Τόσο ο ΑΔΜΗΕ όσο και ο ΔΕΔΔΗΕ, 
έχουν κινηθεί για να πιέσουν τη ΔΕΗ να πληρώσει τις 
οφειλές της, όπως άλλωστε υποχρεούνται να κάνουν οι 
διοικήσεις τους. Για την ακρίβεια, παρά την κατανόηση 
σε σχέση με το μεγάλο θέμα των χρεών που έχουν οι 
καταναλωτές προς της ΔΕΗ, το πνεύμα της αντιμετώ-
πισης εκ μέρους των διοικήσεων των θυγατρικών είναι 
«εμάς μας χρωστάει η ΔΕΗ και αυτήν είμαστε υποχρεω-
μένοι να καταγγείλουμε». Σύμφωνα με πληροφορίες του 
energypress, ο ΔΕΔΔΗΕ έχει ενημερώσει τη ΡΑΕ και 
έχει ζητήσει την ανάληψη πρωτοβουλιών εκ μέρους της, 
ενώ ο ΑΔΜΗΕ φέρεται να έχει προχωρήσει περαιτέρω 
και να έχει καταθέσει αγωγές εναντίον της μητρικής του, 
κάποιες εκ των οποίων εκδικάζονται το αμέσως επό-
μενο διάστημα. Οι ίδιες πληροφορίες αναφέρουν ότι τα 

ληξιπρόθεσμα χρέη της ΔΕΗ προς τον ΔΕΔΔΗΕ είναι της 
τάξης των 200 εκατ.ευρώ. Τα χρήματα αυτά λείπουν τόσο 
από τους παραγωγούς ΑΠΕ των νησιών που περιμένουν 
να πληρωθούν για το ρεύμα που εγχέουν στο σύστημα, 
όσο και από τους προμηθευτές του Διαχειριστή οι οποί-
οι ήδη απειλούν ότι θα σταματήσουν να εφοδιάζουν τον 
ΔΕΔΔΗΕ με το υλικό που είναι απαραίτητο για τη σωστή 
λειτουργία του Δικτύου. Πρόβλημα αντιμετωπίσει και η 
ίδια η λειτουργία του ΔΕΔΔΗΕ καθώς δεν καταβάλλο-
νται τα κονδύλια που αντιστοιχούν στα λειτουργικά του 
έξοδα. Αντίστοιχα, τα ληξιπρόθεσμα της ΔΕΗ προς τον 
ΑΔΜΗΕ φτάνουν τα 300 εκατ. ευρώ, αλλά εξαιτίας του 
ότι χρωστάει και ο ΑΔΜΗΕ στη ΔΕΗ, το καθαρό χρέος 
υπολογίζεται περίπου στο μισό, δηλαδή περίπου 150 
εκατ. ευρώ. Τα χρήματα που λείπουν δεν επιτρέπουν την 
ομαλή αποπληρωμή του ΛΑΓΗΕ, ο οποίος με τη σειρά 
του καθυστερεί δραματικά την πληρωμή των παραγω-
γών ΑΠΕ για το ρεύμα που εγχέουν στο σύστημα. Αντί-
στοιχες, αλλά κάπως μικρότερες είναι οι καθυστερήσεις 
του ΑΔΜΗΕ στην πληρωμή των θερμικών ηλεκτροπαρα-
γωγικών μονάδων φυσικού αερίου.

Στην περίοδο 1 Ιανουαρίου ως 15 Δεκεμβρίου του φετινού έτους, η ρωσική Gazprom 
αύξησε τις προμήθειες φυσικού αερίου προς χώρες πλην του πρώην ανατολικού μπλοκ 
κατά 11,9%, στα 170 δις. κ.μ. Σε απόλυτους όρους, η αύξηση αγγίζει τα 18,1 δις. κ.μ. και 
ισούται με τις εξαγωγές της Gazprom το 2015 προς τη Γαλλία και την Πολωνία μαζί. 
Πλέον, όπως δήλωσε ο επικεφαλής του ομίλου, Αλεξέι Μίλερ, έσπασε το ρεκόρ εξαγω-
γών, γεγονός που εκλαμβάνεται ως θετικό από το Κρεμλίνο, το οποίο χρειάζεται έσοδα 
για να αντισταθμίσει τις απώλειες από το πετρέλαιο. Όσον αφορά τους επιμέρους προο-

ρισμούς του αερίου, η Gazprom αύξησε τις εξαγωγές της κατά 39,5% ή 0,7 δις. κ.μ. προς 
την Ελλάδα κατά το διάστημα που προαναφέραμε σε σχέση με το αντίστοιχο περσινό, 
ενώ στη Δανία κατά 158%, στην Αυστρία κατά 36,5%, στην Πολωνία κατά 22%, στη Γαλλία 
κατά 19,9%, στην Ολλανδία κατά 83,6%, στη Γερμανία κατά 8,7% και στη Βρετανία κατά 
57,6%. Αξίζει, πάντως, να σημειωθεί ότι η Μόσχα προειδοποίησε πριν λίγες ημέρες ότι 
υπάρχει η περίπτωση να διαταραχθούν οι εξαγωγές της μέσω Ουκρανίας φέτος το χει-
μώνα, όπως δήλωσε ο υπουργός Ενέργειας, Αλεξάντερ Νόβακ. 

Στην ενεργειακή αναβάθμιση των κτιρίων της πρόκει-
ται να προχωρήσει η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδο-
νίας, δεδομένου ότι το 78% του συνόλου των κτιρίων 
αυτών είναι κατασκευασμένα πριν από το 1985 και 
δαπανώνται μεγάλες ποσότητες καυσίμων για την 
θέρμανσή τους το χειμώνα. Σύμφωνα με την πρόταση 
προς στο Επιχειρησιακό πρόγραμμα της Περιφέρειας 
για την περίοδο 2014 - 2020 που εγκρίθηκε από το 
Περιφερειακό Συμβούλιο Κεντρικής Μακεδονίας, τα 
μέτρα ενεργειακής αναβάθμισης των δημοσίων κτιρί-
ων που θα ληφθούν επιδιώκεται να συμβάλλουν στη 
μείωση της κατανάλωσης ενέργειας και την παράλ-
ληλη μείωση των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα 
μέσω της βελτίωσης της ενεργειακής απόδοσης, της 
χρήσης ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, της υιοθέ-
τησης ενεργειακά αποδοτικών συστημάτων για ψύξη 
και θέρμανση χώρων και της εφαρμογής τεχνολο-
γιών εξοικονόμησης ενέργειας. Η σχετική πρόταση 

περιλαμβάνει αφενός την καταγραφή των ιδιόκτητων 
κτιρίων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και 
αφετέρου τον προσδιορισμό της ενεργειακής κατηγο-
ρίας στην οποία βρίσκονται αλλά και την έκδοση ενερ-
γειακού πιστοποιητικού. Στη συνέχεια προβλέπεται η 
διερεύνηση πιθανών παρεμβάσεων και δυνατοτήτων 
βελτίωσης της ενεργειακής απόδοσης και η εκπόνηση 
του σχεδίου ενεργειακής απόδοσης το οποίο θα περι-
έχει συγκεκριμένους στόχους και δράσεις εξοικονό-
μησης ενέργειας. Στο μεταξύ, βιώσιμο αστικό σχέδιο 
κινητικότητας αλλά και συστήματα ευφυούς διαχείρι-
σης της αστικής κινητικότητας και ελέγχου κυκλοφο-
ρίας στη Θεσσαλονίκη πρόκειται να αναπτυχθούν στο 
πλαίσιο της συμμετοχής της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας στο ευρωπαϊκό έργο "Reform" που συγ-
χρηματοδοτείται από το πρόγραμμα Interreg. Στόχος 
των βιώσιμων αστικών σχεδίων κινητικότητας είναι η 
καλύτερη οργάνωση της κυκλοφορίας όλων των μέ-

σων σε μία πόλη, με τέτοιο τρόπο ώστε να μειωθεί η 
ρύπανση του περιβάλλοντος, να περιοριστεί η χρήση 
του ΙΧ αυτοκινήτου, να διευκολύνονται οι μετακινήσεις 
των πολιτών με τη συνδυασμένη χρήση διαφορετικών 
μέσων μεταφοράς και με παράλληλη ενθάρρυνση της 
χρήσης μέσων όπως το ποδήλατο. Στο πλαίσιο του 
"Reform" η Περιφέρεια θα συνεργαστεί με το Εθνικό 
Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΕΚΕ-
ΤΑ) και φορείς από την Ιταλία, το Βέλγιο, το Ηνωμένο 
Βασίλειο και την Ολλανδία. Ειδικότερα, προβλέπεται 
η εκπόνηση μελετών για την ανάπτυξη ενός δικτύου 
πολλαπλών δημόσιων μεταφορικών μέσων, με χρήση 
μέσων χαμηλής εκπομπής άνθρακα (θαλάσσια συ-
γκοινωνία, προαστιακός και υπόγειος σιδηρόδρομος) 
αλλά και η υλοποίηση δράσεων για την ευαισθητο-
ποίηση του κοινού αναφορικά με την προώθηση της 
βιώσιμης κινητικότητας στην Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας

Η ΡΑΕ ετοιμάζει παρέμβαση για τα χρέη της ΔΕΗ  
προς ΑΔΜΗΕ και ΔΕΔΔΗΕ

Αύξηση 39,5% στις  εξαγωγές της Gazprom ποσότητες προς Ελλάδα

Ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίων και σχέδιο βιώσιμης κινητικότητας  για 
τη Θεσσαλονίκη  αποφάσισε η Περιφέρεια  Κεντρικής Μακεδονίας



Ο Ανοιχτός Καταπιστευτικός Λογαριασμός που μπαίνει σε λειτουργία εξασφαλίζει 
αποκλειστικά στους δικαιούχους προγραμμάτων ΕΣΠΑ πρόσβαση σε ποσό ίσο με 
την προκαταβολή που δικαιούνται. Το ποσό αποδεσμεύεται σταδιακά για την απο-
πληρωμή των τιμολογίων των προμηθευτών τους, χωρίς να απαιτείται η υποβολή 
εγγυητικής επιστολής. Χάρη σε αυτό τον νέο μηχανισμό, δεν απαιτείται πλέον από 
τους επενδυτές να προχρηματοδοτήσουν οι ίδιοι την υλοποίηση του επενδυτικού 
τους σχεδίου. Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομίας και Ανάπτυξης, Αλέξης Χαρί-
τσης, δήλωσε σχετικά με το θέμα:
«Ο Ανοιχτός Καταπιστευτικός Λογαριασμός είναι ένας νέος, καινοτόμος μηχανι-
σμός, ο οποίος δίνει τη δυνατότητα για παροχή ρευστότητας στους δικαιούχους 
των προγραμμάτων ΕΣΠΑ, χωρίς καταβολή εγγυητικής επιστολής, όπως συνέ-
βαινε μέχρι σήμερα. Αυτή η υποχρέωση αποτέλεσε ανασταλτικό παράγοντα για 
πάρα πολλούς ενδιαφερόμενους. Η πρωτοβουλία μας λοιπόν υπηρετεί εκείνο που 
εξαρχής είχαμε εξαγγείλει: το άνοιγμα των προγραμμάτων σε όσο το δυνατόν πε-
ρισσότερους δικαιούχους και σε ευρύτερα κοινωνικά στρώματα. Η πρωτοβουλία 
σχεδιάστηκε και εφαρμόστηκε σε συνεργασία με τους παραγωγικούς φορείς και 
τους κοινωνικούς εταίρους. Θέλω να ευχαριστήσω τα στελέχη του Υπουργείου, της 

Ειδικής Γραμματείας που είχε αναλάβει όλη τη διαδικασία εκπόνησης της συγκε-
κριμένης πρότασης, καθώς επίσης του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων και 
του ενδιάμεσου φορέα των προγραμμάτων, του ΕΦΕΠΑΕ, για την πολύ καλή συνερ-
γασία που είχαμε έτσι ώστε να φτάσουμε σήμερα στο επιθυμητό αποτέλεσμα. Με 
τον Ανοιχτό Καταπιστευτικό Λογαριασμό, σε συνδυασμό και με τις άλλες ενέργειες 
που προωθούμε, ενισχύουμε τη ρευστότητα στην πραγματική οικονομία και ιδίως 
στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις».
Ο Πρόεδρος του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, Κώστας Βαρλαμίτης, δή-
λωσε:
«Χρειάζεται δημιουργική σκέψη και νέες μορφές ενίσχυσης των μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων. Χρειάζεται να αξιοποιήσουμε όλα τα καινούργια δεδομένα που 
υπάρχουν, είτε επιστημονικά, είτε τεχνολογικά, για να μπορέσουμε να υλοποιήσου-
με αυτές τις νέες μορφές και φυσικά να υπάρχει καλή συνεργασία μεταξύ όλων 
των εμπλεκομένων. Αυτό συνέβη και στη συγκεκριμένη μορφή συνεργασίας και 
χαιρόμαστε ως Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων που συμβάλλαμε και εμείς σε 
αυτή τη δράση, με σκοπό πάντα να επιταχυνθούν όσο το δυνατόν περισσότερο οι 
επενδυτικές πρωτοβουλίες που έχει ανάγκη ο τόπος».

Η σύσταση του Ανοιχτού Καταπιστευτικού Λογαρια-
σμού  στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων σχε-
διάστηκε με σκοπό την ενίσχυση της ρευστότητας της 
αγοράς και τη διευκόλυνση των δικαιούχων. Οι όροι, 
οι προϋποθέσεις και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για 
την  σύσταση του Λογαριασμού στο Ταμείο ορίστηκαν 
με την με αριθμό 62550/2016 Απόφαση του Υφυπουρ-
γού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (ΦΕΚ Β 
1738). Η χθεσινή υπογραφή σύμβασης με το Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων ενεργοποιεί το νέο 
αυτό εργαλείο. Η λειτουργία του Λογαριασμού ξεκι-
νά με την υπογραφή της σχετικής σύμβασης η οποία 
αναμένεται άμεσα με τους υπαχθέντες στις τέσσερις 
(4) δράσεις επιχειρηματικότητας του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικό-
τητα Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ). Προς τον σκοπό αυτό θα 
δημιουργηθούν 4 λογαριασμοί escrow / ένας για κάθε 
δράση.
Πώς ανοίγει ο Λογαριασμός για τον Δικαιούχο;
Η χρήση του escrow account από τους Δικαιούχους 
κρατικών ενισχύσεων δεν είναι υποχρεωτική.  Ο κάθε 
Δικαιούχος, δύναται είτε να αξιοποιήσει τον Ανοιχτό 
Καταπιστευτικό Λογαριασμό, είτε να ακολουθήσει την 
παραδοσιακή διαδικασία λήψης της προκαταβολής ή 
και καταβολής της επιχορήγησης.
Με την υπογραφή της εγκριτικής απόφασης υπαγω-
γής ενός Δικαιούχου σε χρηματοδοτικό πρόγραμ-
μα, ενεργοποιούνται και οι διαδικασίες χρήσης του 
escrow account. Ειδικότερα, μετά από αίτημα του 
επενδυτή/Δικαιούχου στο οποίο θα δηλώνει την βού-
λησή του για χρήση του escrow, και την δήλωση προ-
σχώρησης στην σύμβαση, δημιουργείται στον escrow 
account, που αφορά την δράση στην οποία έχει εντα-
χθεί, υπο -λογαριασμός/μερίδα στο όνομά του. 

Πώς θα γίνεται η εκταμίευση της χρηματοδότησης  
στην περίπτωση του escrow account;
Για την αποδέσμευση της χρηματοδότησης, ο δικαι-
ούχος, αφού πρώτα έχει ολοκληρώσει ένα μέρος του 
επενδυτικού σχεδίου (καθορίζεται από τον εκάστοτε 
Οδηγό Εφαρμογής του χρηματοδοτικού προγράμ-
ματος) θα πρέπει να υποβάλλει στο Πληροφοριακό 
Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) αίτημα επα-
λήθευσης - καταβολής των δαπανών του, συνυποβάλ-
λοντας τα μερικώς εξοφλημένα τιμολόγια και τυχόν 
ποσοστό ιδιωτικής συμμετοχής. Το μη εξοφλημένο 
ποσό των τιμολογίων, θα καταβληθεί στη συνέχεια 
από τον Ανοικτό Καταπιστευτικό Λογαριασμό.
Στις Δράσεις που το ύψος της επιδότησης ανέρχεται 
στο 100%, (Νεοφυής Επιχειρηματικότητα -Ενίσχυση 
της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης τα τιμολόγια θα είναι μερικώς εξοφλημένα 

ως προς την μη επιλέξιμη δαπάνη (π.χ ΦΠΑ). Σε κάθε 
περίπτωση, ο δικαιούχος θα πρέπει να έχει ασφαλι-
στική και φορολογική ενημερότητα.
Μετά από έλεγχο των προσκομισθέντων δικαιολογη-
τικών από τον  Ενδιάμεσο Φορέα Διαχείρισης -ΕΦΕ-
ΠΑΕ , δίνεται εντολή στο Ταμείο, να αποδεσμεύσει 
- εκταμιεύσει από το λογαριασμό του δικαιούχου 
συγκεκριμένο ποσό υπέρ κάθε παρόχου - προμηθευ-
τή του δικαιούχου και για λογαριασμό του και μέχρι 
το ανώτατο ύψος της δημόσιας δαπάνης. Δηλαδή, τα 
χρήματα, δεν πάνε στον δικαιούχο,  αλλά απ' ευθείας 
στους προμηθευτές του. Στη συνέχεια η εντολή απο-
στέλλεται σε ηλεκτρονική μορφή ψηφιακά υπογε-
γραμμένη από τον ΕΦΕΠΑΕ στο Ταμείο, που εκτελεί 
τις πληρωμές καταβάλλοντας άμεσα τα σχετικά ποσά 
στους λογαριασμούς, που τηρούν οι πάροχοι - προμη-
θευτές του δικαιούχου σε πιστωτικά ιδρύματα. 

ΕΝΙΣΧΥΕΤΑΙ ΑΜΕΣΑ Η ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΤΟΥ ΕΣΠΑ

 Ξεκινά η λειτουργία του Ανοιχτού Καταπιστευτικού Λογαριασμού
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Ο escrow account για επιχειρήσεις - δικαιούχους δράσεων  
του ΕΣΠΑ αναλυτικά
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Ένα τεράστιο νομοθετικό "οπλοστάσιο" για τη μείωση των μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων (NPLs) και των μη εξυπηρετούμενων εκθέσεων (NPEs) δημιουργεί η Ελλάδα, 
δηλώνει με συνέντευξή του στους Financial Times, ο διοικητής της Τραπέζης της 
Ελλάδος, Γιάννης Στουρνάρας. Όπως τονίζει απαντώντας στα ερωτήματα της κορυ-
φαίας βρετανικής οικονομικής εφημερίδας, πέραν του οπλοστασίου αυτού, το οποίο 
ολοκληρώνεται οσονούπω, ρόλο "κλειδί" στην υπόθεση των κόκκινων επιχειρημα-
τικών δανείων θα διαδραματίσει η βιωσιμότητα της κάθε επιχείρησης, όπως αυτή 
απεικονίζεται σε όρους EBITDA. Ειδικότερα, όπως επεσήμανε ο κ. Στουρνάρας το 
ζήτημα των κόκκινων δανείων δεν θα αντιμετωπιστεί μόνον διαμέσου της ανάπτυξης 
στην οποία αναμένεται να εισέλθει η χώρα και στο πλαίσιο αυτό "... δημιουργούμε 
ένα τεράστιο νομοθετικό οπλοστάσιο για να μειώσουμε τα NPEs, οτιδήποτε μπορείτε 
να φανταστείτε, από εξωδικαστικούς συμβιβασμούς μέχρι δευτερογενή αγορά για τα 
NPEs. Για παράδειγμα, αυτό σημαίνει πως οι τράπεζες μπορούν να πωλούν NPLs σε 
μη τράπεζες, κάτι που δεν μπορούσε να γίνει προηγουμένως. Υπάρχουν ορισμένα 
πράγματα που πρέπει ακόμα να γίνουν, όμως το μεγαλύτερο μέρος της νομοθετικής 
εργασίας έχει ολοκληρωθεί". Παράλληλα, σύμφωνα με τον κεντρικό τραπεζίτη, ήδη 
χορηγούνται άδειες σε εταιρείες εξυπηρέτησης δανείων (loan servicing companies) 
και "μια άδεια έχει ήδη δοθεί και εκκρεμούν άλλες πέντε. Είναι μια θετική εξέλιξη 
να έχουμε αυτούς τους διαχειριστές NPLs. Την ίδια ώρα όμως, οι τράπεζες, είτε 
μόνες τους είτε μαζί με εταιρείες private equity ή άλλους επενδυτές, θα πρέπει να 
προσπαθήσουν να αντιμετωπίσουν τα προβλήματα των επιχειρήσεων -είναι θέμα 
αναδιάρθρωσης των εμπλεκομένων εταιρειών". Όπως τονίζει , "οι εταιρείες αυτές 
που βρέθηκαν να είναι βιώσιμες θα μπορούν να λάβουν νέα ρευστότητα και γι' αυ-

τές το πρόβλημα θα έχει λήξει. Όμως γι' αυτές που δεν είναι βιώσιμες, οι τράπεζες 
πρέπει να προχωρήσουν σε ρευστοποίηση. Άρα, τα EBIΤDA είναι η «μαγική λέξη». 
Οι εταιρείες που θεωρείται ότι θα έχουν αρνητικό EBITDA ακόμα και μετά τις προ-
σπάθειες αναδιάρθρωσης, ίσως να μην επιβιώσουν". Αναφορικά με τις στρατηγικές 
αθέτησης πληρωμών, οι οποίες κατά τον κ. Στουρνάρα αφορούν ένα στα έξι κόκκινα 
δάνεια, δημιουργείται ένα νέο νομικό οπλοστάσιο με στόχο την αντιμετώπισή τους. 
"Για παράδειγμα, οι τράπεζες μπορούν να αναγκάσουν τους νυν μετόχους είτε να 
βάλουν περισσότερα κεφάλαια στις επιχειρήσεις τους, ώστε να αποπληρώσουν τα 
χρέη τους, είτε να παραιτηθούν". Σύμφωνα με τον ίδιο, "με τη νέα νομοθεσία, οι 
τράπεζες μπορούν να ανταλλάξουν δάνεια με μετοχές και στη συνέχεια να τις που-
λήσουν σε επενδυτές. Αυτό είναι μέρος των νέων κανόνων που θέτουμε σε ισχύ 
για την αντιμετώπιση των μη συνεργάσιμων μετόχων. Αυτό δεν είναι μόνο για τις 
τράπεζες καλό, αλλά μπορεί επίσης να σώσει θέσεις εργασίας και να δημιουργήσει 
περισσότερη προστιθέμενη αξία". Τέλος, ο κ. Στουρνάρας τονίζει ότι θα υπάρξουν 
ποινές για όσες εκ των τραπεζών δεν προχωρήσουν σε κινήσεις αντιμετώπισης του 
προβλήματος. "Οι τράπεζες πρέπει να λάβουν την πρωτοβουλία. Αν δεν τη λάβουν 
οι τράπεζες, τότε υπάρχει πρόβλημα. Όμως θα το κάνουν, διότι έχουμε στόχους για 
τη μείωση των NPLs. Αν δεν πετύχουν τους στόχους, τότε θα υπάρξουν ποινές, τόσο 
ρυθμιστικές όσο και διοικητικές", σημειώνει. Τέλος, σύμφωνα με τον ίδιο, "από την 
ύψους 40 δισ. ευρώ μείωση των NPLs, που αναμένεται μέσα σε διάστημα τριών 
ετών, μόνο τα περίπου 5 δισ. ευρώ θα προέρχονται από πωλήσεις στη δευτερογενή 
αγορά -και τίποτα φέτος. Το μεγαλύτερο μέρος θα προέλθει από την αναδιάρθρωση 
των δανείων και τις διαγραφές, που είναι ένας πιο ρεαλιστικός δρόμος".

Διέξοδο στις Συγχωνεύσεις & Εξαγορές αναζητούν 
οι ελληνικές επιχειρήσεις, σύμφωνα με τη 15η έκ-
δοση της έρευνας της ΕΥ, Global Capital Confidence 
Barometer (CCB), η οποία διεξήχθη μεταξύ 1.700 
στελεχών σε 45 χώρες. Οι παγκόσμιες προοπτικές 
συγχωνεύσεων και εξαγορών (Σ&Ε) παραμένουν 
ιδιαίτερα αισιόδοξες, σύμφωνα με την EY. Περισσό-
τερες από τις μισές επιχειρήσεις (57%) προσδοκούν 
ότι θα επιδιώξουν ενεργά συμφωνίες κατά τους επό-
μενους 12 μήνες – το δεύτερο υψηλότερο ποσοστό 
στην επταετή ιστορία του Βαρομέτρου της ΕΥ. Πάνω 
από το 90% των στελεχών αναμένει ότι η αγορά των 
Σ&Ε θα βελτιωθεί ή θα παραμείνει σταθερή κατά 
το επόμενο έτος, ενώ λιγότερο από το 10% αναμένει 
συρρίκνωση του αριθμού των υπό εξέλιξη συμφωνι-
ών, κατά το ίδιο διάστημα. Επιπλέον, οι κοινοπραξίες, 
οι συμμαχίες, καθώς και άλλες μορφές επενδύσε-
ων μειοψηφίας, αναμένεται να αποτελέσουν μοχλό 
σταδιακής ανάπτυξης των επιχειρήσεων μαζί με τις 
εξαγορές. Όπως διαπιστώνει η έρευνα, τα πάντα αλ-
λάζουν για τις παγκόσμιες επιχειρήσεις, εκτός από 
τις προσδοκίες των ενδιαφερόμενων μερών σχετικά 
με την ανάπτυξη και τις αποδόσεις, καθώς η κερδο-
φόρα ανάπτυξη παραμένει βασικό ζητούμενο για τις 
επιχειρήσεις. Ωστόσο, οι ραγδαίες τεχνολογικές εξε-
λίξεις και το άστατο γεωπολιτικό περιβάλλον έχουν 
αλλάξει το τοπίο των Σ&Ε οριστικά. Σε αυτό το δρα-
στικά μεταβαλλόμενο περιβάλλον, η ταχύτερη οδός 

για την καινοτομία και την ανάπτυξη είναι οι συγχω-
νεύσεις, οι εξαγορές και οι συμμαχίες. Οι μεγάλες 
συμφωνίες (megadeals) παραμένουν μία στρατηγική 
επιλογή για τις επιχειρήσεις, ωστόσο η επικρατούσα 
τάση στις Σ&Ε εστιάζει σε μικρότερες, πιο έξυπνες 
συμφωνίες, καθώς οι επιχειρήσεις διευρύνουν τις 
αναζητήσεις τους για start-ups και ταχείας ανάπτυ-
ξης εταιρείες καινοτόμου τεχνολογίας. Σύμφωνα με 
την έρευνα, το 49% των επιχειρήσεων έχει κατά μέσο 
όρο περισσότερες από πέντε συμφωνίες σε εξέλιξη, 
ενώ πάνω από τις μισές επιχειρήσεις αναμένουν να 
ολοκληρώσουν συμφωνίες μεταξύ 250 εκατομμυρί-
ων και ενός δις δολαρίων. Πάνω από το 90% των στε-
λεχών αναμένει ότι η δεξαμενή συμφωνιών τους θα 
παραμείνει σταθερή ή θα αυξηθεί κατά τη διάρκεια 
των επόμενων 12 μηνών. Τα ολοένα και πιο ασαφή 
όρια μεταξύ των τομέων της οικονομίας και η μίξη 
των κλάδων, αποτελούν έναν αυξανόμενα σημαντικό 
καταλύτη του τοπίου των Σ&Ε, καθώς οι επιχειρήσεις 
διεισδύουν σε παραπλήσιους ή και ανεξάρτητους 
κλάδους. Σύμφωνα με την έρευνα, οι παράγοντες που 
επικαλούνται περισσότερο οι επιχειρήσεις αναφορι-
κά με διακλαδικές εξαγορές είναι η αντίδραση στις 
κινήσεις του ανταγωνισμού, η επιθυμία απόκτησης 
νέων πελατών και η επέκταση των προσφερόμενων 
προϊόντων και υπηρεσιών (όλα στο 19%). Οι τομείς 
με την ισχυρότερη διάθεση για εξαγορές είναι αυτοί 
των καταναλωτικών προϊόντων και του λιανεμπορί-

ου (71% των επιχειρήσεων σχεδιάζει μία συμφωνία), 
των προϊόντων μεταποιητικής βιομηχανίας (60%), της 
υγείας (56%), της τεχνολογίας (54%), της αυτοκινητο-
βιομηχανίας (54%) και του πετρελαίου και φυσικού 
αερίου (52%). Λιγότερο ενθαρρυντική είναι η εικόνα 
για την Ελλάδα, όσον αφορά στην οικονομία. Μόνο το 
6% των στελεχών ελληνικών επιχειρήσεων που συμ-
μετείχαν στην έρευνα εκτιμά ότι η κατάσταση της εγ-
χώριας οικονομίας βελτιώνεται, έναντι 8% τον Απρίλιο 
και 32% τον Οκτώβριο του 2015, ενώ το 45% αναμένει 
επιδείνωση και το 49% σταθεροποίηση. Αντίστοιχα 
μειωμένη είναι η αισιοδοξία, τόσο σε σχέση με τα 
δύο προηγούμενα εξάμηνα, όσο και με το διεθνές 
δείγμα, όσον αφορά στην κερδοφορία, τις προοπτικές 
της χρηματαγοράς και την πιστοληπτική διαθεσιμότη-
τα. Οι ελληνικές επιχειρήσεις φαίνεται να αντιδρούν 
στο δυσμενές οικονομικό περιβάλλον, αναζητώντας 
ευκαιρίες για την προώθηση των αναπτυξιακών τους 
στρατηγικών μέσω και των Σ&Ε. Το 76% των Ελλήνων 
συμμετεχόντων εκτιμούν ότι οι ευκαιρίες εξαγορών 
βελτιώνονται ή παραμένουν σταθερές, ενώ το 79% 
εξετάζει τουλάχιστον τρεις πιθανές συμφωνίες Σ&Ε. 
Ωστόσο, οι ελληνικές επιχειρήσεις δεν εμφανίζονται 
το ίδιο αισιόδοξες ως προς τις προοπτικές επιτυχούς 
ολοκλήρωσης των συμφωνιών αυτών, ενώ το ποσο-
στό όσων εκτιμούν ότι θα επιδιώξουν ενεργά Σ&Ε στη 
διάρκεια του επόμενου έτους μειώθηκε από 50% τον 
Απρίλιο, σε 26% τον Οκτώβριο.

Νομοθετικό οπλοστάσιο για την αντιμετώπιση των "κόκκινων δανείων"  
δημιουργεί η Ελλάδα, δηλώνει ο Γιάννης Στουρνάρας στους FT

Διέξοδο στις Συγχωνεύσεις & Εξαγορές αναζητούν οι ελληνικές  
επιχειρήσεις, σύμφωνα με έρευνα της ΕΥ
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στα 3,6 δισ. ευρώ διαμορφώθηκε το 
πρωτογενές πλεόνασμα του προϋ-
πολογισμού το διάστημα ίανουαρί-
ου - νοεμβρίου σε ταμειακή βάση, 
μετέδωσε το ΑΠΕ. σύμφωνα με τα 
στοιχεία της τραπέζης της Ελλάδος, 
στο ενδεκάμηνο ίανουαρίου-νοεμ-
βρίου 2016 το ταμειακό αποτέλεσμα 
της κεντρικής διοίκησης παρουσίασε 
έλλειμμα 1,423 δισ. ευρώ, έναντι ελ-
λείμματος 1,902 δισ. ευρώ την αντί-
στοιχη περίοδο του 2015. η εξέλιξη 
αυτή αντανακλά την αύξηση των εσό-
δων του τακτικού προϋπολογισμού 
σε 43,585 δισ. ευρώ, από 39,934 δισ. 
ευρώ πέρυσι. σε αυτά δεν περιλαμ-
βάνονται 43 εκατ. ευρώ από τη μετα-
φορά των αποδόσεων ομολόγων του 
Ελληνικού δημοσίου από την τράπε-
ζα της Ελλάδος. Όσον αφορά τις δα-
πάνες του τακτικού προϋπολογισμού, 
στις οποίες περιλαμβάνονται και 
δαπάνες ύψους περίπου 3,380 εκατ. 
ευρώ που αφορούν την πληρωμή λη-
ξιπρόθεσμων οφειλών, διαμορφώθη-

καν σε 44,826 δισ. ευρώ, από 42,230 
δισ. ευρώ την περίοδο

 ίανουαρίου-νοεμβρίου 2015

δεν θα χορηγηθεί οικονομική ενίσχυση 
για τις εορτές Χριστουγέννων 2016 στους 
οδηγούς Επιβατικών δημόσιας Χρή-
σης (TAXI) αυτοκίνητων, σύμφωνα με 
το  αριθμ. πρωτ. Α 81196-5487/6.12.2016 
έγγραφο του υπουργείου υποδομών και 
μεταφορών. σημειώνεται ότι, επειδή το 
κόμιστρο κάθε διαδρομής αυτοκινήτου 
(Ε.δ.Χ.-τΑξί) αυτοκινήτου δεν θα επι-
βαρυνθεί, λόγω μη χορήγησης τέτοιας 
ενίσχυσης, δεν θα καταβληθούν και οι 
αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές για 
δώρο Χριστουγέννων οδηγών ταξί, που 
αμείβονται με κυμαινόμενες αποδοχές 
έτους 2016 και κατατάσσονται σε ασφα-
λιστική κλάση τεκμαρτού ημερομισθίου

Στα 3,6 δισ. ευρώ το  
πρωτογενές πλεόνασμα  
του Προϋπολογισμού σε  
ταμειακή βάση στο  
ενδεκάμηνο Ιανουαρίου 
Νοεμβρίου 2016

Χωρίς δώρο τα ταξί

Υπεγράφη από τον Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης, Δημήτρη Παπαδημητρίου και τον Αναπληρωτή 
Υπουργό, Αλέξη Χαρίτση, η προβλεπόμενη(παρ. 2 του 
άρθρου 77 του N. 4399/2016) Απόφαση περί καθορι-
σμού της διαδικασίας, των δικαιολογητικών και κάθε 
άλλης αναγκαίας ρύθμισης, για τη χορήγηση προκα-
ταβολής για τα επενδυτικά σχέδια που έχουν υπαχθεί 
στις διατάξεις του Ν. 3908/2011. Σύμφωνα με την 
Υπουργική Απόφαση,  οι φορείς των επενδυτικών σχε-
δίων του Ν.3908/2011 που έχουν υλοποιήσει το 1/7 του 

επενδυτικού σχεδίου μπορούν να λάβουν προκαταβο-
λή ίση με το 1/7 της συνολικής ενίσχυσης μετά από 
την προσκόμιση των απαραίτητων δικαιολογητικών. 
Αναμένεται η δημοσίευση της απόφασης στην Εφημε-
ρίδα της Κυβέρνησης. Οι φορείς που ενδιαφέρονται 
να κάνουν χρήση του εν λόγω θεσμικού πλαισίου κα-
λούνται να προβούν στην προετοιμασία των σχετικών 
δικαιολογητικών και να υποβάλουν την προβλεπόμενη 
αίτηση πληρωμής μέσω του Πληροφοριακού Συστή-
ματος Κρατικών Ενισχύσεων.

Απόφαση υπουργείου Οικονομίας για προκαταβολή 
επενδυτικών σχεδίων του Ν.3908/2011

Το αργότερο μέχρι την Τετάρτη 21 Δεκεμβρίου 
πρέπει να καταβληθεί το δώρο Χριστουγέννων, 
σύμφωνα με τα όσα προβλέπει η ισχύουσα νο-
μοθεσία. Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση του 
υπουργείου Εργασίας, τα δώρα εορτών σε κα-
μία περίπτωση δεν επιτρέπεται να καταβληθούν 
σε είδος, αλλά μόνο σε χρήμα. Διευκρινίζεται 
ότι η χρονική περίοδος για τον υπολογισμό του 
δώρου Χριστουγέννων αφορά το διάστημα από 
την 1η Μαΐου μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 
κάθε έτους. Οι μισθωτοί δε, των οποίων η ερ-
γασιακή σχέση δεν διήρκησε για ολόκληρο το 
παραπάνω χρονικό διάστημα, δικαιούνται να 
λάβουν τμήμα του δώρου, ανάλογο με τη χρο-
νική διάρκεια της εργασιακής τους σχέσης. Σε 
περίπτωση μη έγκαιρης καταβολής του δώρου 

Χριστουγέννων και, ως εκ τούτου, παραβίασης 
της σχετικής νομοθεσίας, οι εργαζόμενοι μπο-
ρούν να απευθυνθούν στα αρμόδια κατά τόπους 
τμήματα Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων, 
προκειμένου να ενημερωθούν για τα δικαιώ-
ματά τους και τις αναγκαίες ενέργειες, ώστε 
να κινηθεί η αυτόφωρος διαδικασία. Το Σώμα 
Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) θα είναι στη 
διάθεση των εργαζομένων όλη την επόμενη 
περίοδο, προκειμένου να εξασφαλιστεί το νόμι-
μο δικαίωμά τους στο δώρο Χριστουγέννων. Το 
υπουργείο Εργασίας θεωρεί κρίσιμο βήμα για 
την ανάσχεση της απορρύθμισης της αγοράς 
εργασίας την πλήρη διασφάλιση της καταβολής 
του δώρου Χριστουγέννων σε όλους τους εργα-
ζόμενους που το δικαιούνται.

Ανακοίνωση του υπουργείου Εργασίας  
για καταβολή του δώρου Χριστουγέννων

Επιστρέφονται πινακίδες και άδειες, χωρίς άμεση 
πληρωμή προστίμου

Επιστρέφονται από χθες, με απόφαση του 
αναπληρωτή υπουργού Προστασίας του Πολί-
τη Νίκου Τόσκα, οι άδειες οδήγησης, καθώς 
και οι πινακίδες και οι άδειες κυκλοφορίας 
αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και μοτοποδηλά-
των, προκειμένου να διευκολυνθούν οι πολί-
τες στις μετακινήσεις τους, κατά την περίοδο 
των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς. 
Σημειώνεται ότι η απόφαση αυτή αφορά τα 
στοιχεία οδήγησης και κυκλοφορίας που 
έχουν αφαιρεθεί ή κατατεθεί στις αστυνομι-
κές αρχές μέχρι και χθες (18-12-2016). Πα-
ράλληλα, με την ίδια απόφαση, δεν θα εκτε-
λεστούν οι εκκρεμείς διοικητικές αποφάσεις 
(επιδοθείσες ή μη), που εκδόθηκαν σύμφωνα 
με το άρθρο 103 του Κ.Ο.Κ. («Επιβολή διοικη-
τικών μέτρων»), για παραβάσεις που βεβαιώ-
θηκαν μέχρι και χθες. Από τη συγκεκριμένη 

απόφαση εξαιρούνται και δεν επιστρέφονται 
τα στοιχεία οδήγησης και κυκλοφορίας οχη-
μάτων, που αφορούν στις εξής παραβάσεις:  
Οδήγηση υπό την επήρεια μέθης. Οδήγηση 
με ταχύτητα πέραν της επιτρεπόμενης.  Πα-
ραβίαση της ένδειξης ερυθρού σηματοδότη. 
Κυκλοφορία ανασφάλιστων οχημάτων. Κίνη-
ση στο αντίθετο ρεύμα.  Οδήγηση για επίδει-
ξη ικανότητας, εντυπωσιασμό, ανταγωνισμό 
ή τέλεση αυτοσχέδιων αγώνων. Παράλληλα, 
σημειώνεται ότι οι αποφάσεις, που έχουν 
εκδοθεί από δικαστικές ή άλλες Αρχές, εκτε-
λούνται κανονικά, ενώ για την επιστροφή των 
στοιχείων οδήγησης και κυκλοφορίας δεν 
απαιτείται η άμεση καταβολή του διοικητικού 
προστίμου, για την είσπραξη του οποίου θα 
ακολουθείται η τακτική διαδικασία, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 104 του Κ.Ο.Κ..



Από 15 Γενάρη ξεκινά η ηλεκτροκίνηση στο σταθ-
μό Λαρίσης, ενώ προβλέπεται το Μάιο του 2017 να 
φτάνει μέχρι τον Πειραιά. Παράλληλα σε τροχιά υλο-
ποίησης βρίσκεται κι ο προαστιακός που θα συνδέει 
τη Λειβαδιά με την Αθήνα για διευκόλυνση των κα-
τοίκων, έπειτα από ώριμο αίτημα τοπικών φορέων κι 
εργαζομένων. Σε αυτές τις ανακοινώσεις προχώρησε 
κατά την επίσκεψη του στην ΕΡΓΟΣΕ, ο υπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών, Χρήστος Σπίρτζης, όπου 
έδωσε συνέντευξη Τύπου σχετικά με έργα -σταθμούς 
για το σιδηρόδρομο για την Ελλάδα και την Ευρώπη, 
ενώ αναφέρθηκε και στη σύνδεση του σιδηροδρο-
μικού σταθμού με τα εμπορευματικά κέντρα των λι-
μανιών σε Θεσσαλονίκη, Αλεξανδρούπολη, Καβάλα, 
Ηγουμενίτσα. Όπως είπε ο υπουργός, παράλληλα, 
εξετάζονται, με ολοκληρωμένη μελέτη, τουριστικά 
δρομολόγια σε Τέμπη, Μπράλο, Κατάκολο (Αρχαία 
Ολυμπία), Βόλο (Πήλιο), Θράκη (Νέστος) με στόχο την 
τουριστική ανάπτυξη των περιοχών, ενώ προβλέπεται 
και υπογειοποίηση οδικών αξόνων στο σταθμό Λαρί-
σης και σύνδεσής τους με το μετρό. Εξάλλου, βασικά 
έργα σε φάση κατασκευής ή σε φάση προετοιμασίας 
για δημοπράτηση την περίοδο 2017-2018 είναι:
1. η ολοκλήρωση νέας διπλής ηλεκτροκινούμενης 
γραμμής υψηλών ταχυτήτων στο τμήμα Τιθορέα-
Λιανοκλάδι-Δομοκός μήκους 106 χλμ., έτσι ώστε την 
άνοιξη του 2018 το ταξίδι Αθήνα -Θεσσαλονίκη να δι-
αρκεί 3,5 ώρες.
2. η κατασκευή Κάτω Διάβασης στην οδό Αγίας Παρα-
σκευής στη Ν.Μενεμένη Θεσσαλονίκης.
Έργα προς δημοπράτηση την περίοδο 2017 είναι:
- Η τεχική παρακολούθηση μεγάλων γεφυρών τμήμα-
τος Λιανοκλαδίου-Δομοκού
- Η κατασκευή σιδηροδρομικής στάσης στο Ν.Παντε-
λεήμονα Πιερίας
- Η κατασκευή νέων σιδηροδρομικών γεφυρών στο 

Γαλλικό ποταμό
Σε εξέλιξη βρίσκεται ο άξονας Αθήνας - Πάτρας με:
- κατασκευή νέας διπλής σηματοδοτούμενης γραμ-
μής Κιάτο -Διακοφτό- Ροδοδάφνη
- κατασκευή έργων υποδομής στο τμήμα Ροδοδάφ-
νη-Ψαθόπυργος της νέας σιδηροδρομικής γραμμής 
Αθήνας -Πάτρας.
Και ακόμη τα έργα ευρύτερης περιοχής Αθηνών, 
όπως η κατασκευή δεύτερης λειτουργικής φάσης 
συγκροτήματος Θριάσιου Πεδίου, η αποπεράτωση 
διπλής ηλεκτροκινούμενης γραμμής Πειραιά-σιδηρο-
δρομικού σταθμού Αθηνών, ενώ σε εξέλιξη βρίσκεται 
και η κατασκευή παραλλαγής της σιδηροδρομικής 
γραμμής στο τμήμα Πολύκαστρο-Ειδομένη.
Όπως είπε χαρακτηριστικά ο κ. Σπίρτζης "ο ελληνικός 
σιδηρόδρος εκσυγχρονίζεται, ενώ αναβαθμίζονται οι 
βασικές υποδομές του σιδηροδρομικού δικτύου με 
σύγχρονα συστήματα σηματοδότησης, τηλεδιοίκη-
σης, τηλεπικοινωνιών και ηλεκτροκίνησης. Επίσης 
δημιουγείται ένας σύγχρονος σιδηροδρομικός άξονας 
υψηλών ταχυτήτων και αυξημένης χωρητικότητας". 
"Είναι γεωπολιτικής σημασίας ο σιδηρόδρομος που 
αναβαθμίζει τη θέση της χώρας μας" υπογράμμισε ο 
κ. Σπίρτζης.
Όπως τόνισαν τόσο ο κ. Σπίρτζης, όσο και η διοίκηση 
της ΕΡΓΟΣΕ "προχωράμε σταθερά σε τροχιά ανάπτυ-
ξης και συμβάλλουμε έμπρακτα στην ανάπτυξη των 
εμπορευματικών μεταφορών με:
-τον πρότυπο εμπορευματικό σταθμό στο Θριάσιο 
Πεδίο
-το σιδηροδρομικό δίκτυο με τα βασικά λιμάνια της 
χώρας
-τον εκσυγχρονισμό του βασικού σιδηροδρομικού 
άξονα: Πάτρα-Αθήνα-Θεσσαλονίκη-Ειδομένη/Προ-
μαχώνας
-την ολοκλήρωση της κατασκευής της νέας διπλής 

σιδηροδρομικής γραμμής υψηλών ταχυτήτων στο 
τμήμα Τιθορέα-Δομοκός και της νέας παραλλαγής της 
γραμμής Θεσσαλονίκης-Ειδομένης στο τμήμα Πολύ-
καστρο-Ειδομένη
-την κατασκευή νέων διπλών γραμμών στο σιδηρο-
δρομικό δίκτυο Αθήνα-Πάτρα, στα τμήματα Κιάτο-Ρο-
δοδάφνη(Αίγιο) και Ροδοδάφνη-Ρίο
-την ολοκλήρωση της εγκατάστασης σηματοδότησης 
και τηλεπικοινωνιών στο Σιδηροδρομικό Άξονα ΠΑΘΕ
-την ολοκλήρωση του προαστιακού σιδηρόδρομου 
Αττικής, στο τμήμα Πειραιάς-Τρεις Γέφυρες" 
Στο μεταξύ, το υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
σε συνεργασία με την ΕΡΓΟΣΕ έχει καταθέσει 4 προ-
τάσεις συνδυασμένων μεταφορών στο επενδυτικό 
portal της Commission προς εξεύρεση χρηματοδότη-
σης μέσω του πακέτου Γιούνκερ. Αυτές είναι:
- Κατασκευή νέας σιδηροδρομικής γραμμής στο Δυτι-
κό Άξονα Πελοποννήσου Πάτρα
-Πύργος-Αρχαία Ολυμπία-Κατάκολο και Πύργος-Κυ-
παρισσία-Καλαμάτα
- Επέκταση Προαστικού Σιδηροδρόμου με τη νέα 
γραμμή Κορωπί-Λαύριο
- Εκσυγχρονισμό της σιδηροδρομικής γραμμής Αλε-
ξανδρούπολης-Ορμενίου μέχρι τα ελληνοβουλγαρικά 
σύνορα
- Δημιουργία της Σιδηροδρομικής Εγνατίας που θα 
συνδέει όλη τη βόρεια Ελλάδα από το Ορμένιο ως το 
λιμάνι τς Ηγουμενίτσας.
Στο μεταξύ σε εφαρμογής της νέας αναπτυξιακής 
πολιτικής της ΕΡΓΟΣΕ στο πλαίσιο εξωστρέφειας, η 
εταιρεία συμμετέχει συστηματικά σε διεθνείς διαγω-
νισμούς για έργα στο εξωτερικό, όπως σε Αλβανία, 
Μαυροβούνιο, Ουκρανία, Σερβία, Ασία, Βόρεια Αφρι-
κή. Όσον αφορά στην εφαρμογή του μέτρου του ηλε-
κτρονικού εισιτηρίου, ο κ.Σπίρτζης δήλωσε ότι αναμέ-
νεται να εφαρμοστεί από τον Απρίλιο του νέου έτους.

«Γκρεμίστηκε» και η τελευταία παλιά σιδηροδρομική γέφυρα στο διάδρομο Κιάτο-Πά-
τρα. Στις 14.12.2016 η ΕΡΓΟΣΕ σε συνεννόηση με το Υπ.Υποδομών και την Περιφέρεια 
Δυτικής Ελλάδας κατεδαφίστηκε η παλιά σιδηροδρομική γέφυρα στον Πλάτανο Αχα-
ϊας επί της Π.Ε.Ο Κορίνθου-Πατρών. Με αυτό τον τρόπο ανοίγει ο δρόμος και για τα 
έργα στην περιοχή του Αυτοκινητόδρομου της Ολυμπίας Οδού. Σύμφωνα με ανακοί-
νωση της ΕΡΓΟΣΕ τα έργα αυτά εκτελέστηκαν στα πλαίσια της εργολαβίας κατασκευής 
της Νέας Σιδηροδρομικής Γραμμής από Κιάτο έως Ροδοδάφνη, που κατασκευάζει η 

ΕΡΓΟΣΕ, με ανάδοχο την εταιρεία ΜΕΤΚΑ Α.Ε. Έχουν μήκος περίπου 2.5 χιλιόμετρα 
και αποτελούν τη μετατόπιση της υφιστάμενης Παλαιάς Εθνικής Οδού, ώστε να προ-
κύψει χώρος για την κατασκευή της Νέας Σιδηροδρομικής Γραμμής. Επισημαίνεται 
ότι, η ολοκλήρωση του έργου αυτού, συνέβαλε στην εκτροπή της κυκλοφορίας της 
Νέας Εθνικής Οδού, μεταξύ του κόμβου Ακράτας και του κόμβου Καλαβρύτων, για την 
εκτέλεση απαραίτητων εργασιών επί της Νέας Εθνικής Οδού για την κατασκευή του 
Αυτοκινητοδρόμου της  Ολυμπίας Οδού.

Συγκεκριμενοποιείται η προοπτική της ανάπτυξης ειδικών 
εγκαταστάσεων στη λιμενική ζώνη της Πάτρας για την 
υποδοχή φορτίων υγροποιημένου αερίου, σύμφωνα με 
πληροφορίες που επικαλείται η τοπική εφημερίδα Πελο-

πόννησος. Μάλιστα, ήδη γίνονται οι απαραίτητες ενέργειες 
σε σχέση με τη διασφάλιση της κοινωνικής συναίνεσης και 
την αντιμετώπιση ενδεχόμενων πολεοδομικών ζητημάτων. 
Ο ΟΛΠΑ και οι υπόλοιποι συντελεστές του πρότζεκτ σχεδι-

άζουν  με κατευθύνσεις την ασφάλεια των εγκαταστάσεων, 
να είναι συμβατές ως προς τα χωροταξικά προβλεπόμενα 
στη νότια Πάτρα και επιζητούν την συναίνεση της τοπικής 
κοινωνίας.

Εξαγγελίες ολοκλήρωσης αλλά και σχεδιασμού νέων σιδηροδρομικών έργων

Κατεδαφίστηκε και η τελευταία παλιά σιδηροδρομική γέφυρα  
στην Κορίνθου-Πατρών 

Ετοιμάζονται εγκαταστάσεις LNG στο λιμάνι της Πάτρας
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Τροπολογία που θα ρυθμίζει τα ζητήματα των απαλ-
λοτριώσεων και των αρχαιολογικών ερευνών προ-
κειμένου να επανεκκινήσουν οι δημοπρατήσεις 
δημοσίων έργων προτίθεται να φέρει εντός της 
εβδομάδας στη Βουλή το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών, όπως αναφέρει σε χθεσινή ανακοίνωσή 
της η ΕΝΠΕ. Προς την κατεύθυνση αυτή το Διοικη-
τικό Συμβούλιο της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 
(ΕΝΠΕ) έχει καταθέσει συγκεκριμένες προτάσεις 

στα συναρμόδια υπουργεία και την Ενιαία Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΑΔΗΣΥ), ενώ 
ο Πρόεδρος τη ΕΝΠΕ, Περιφερειάρχης Θεσσαλίας 
κ. Κώστας Αγοραστός είχε επαφές με τον Υπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών κ. Χρήστο Σπίρτζη, τον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης 
κ. Αλέξη Χαρίτση, τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων – ΕΣΠΑ κ. Π. Κορκολή και τον Πρόεδρο 
της ΕΑΑΔΗΣΥ κ. Γ. Καταπόδη. «Με την τροπολογία 

που, όπως ενημερωθήκαμε, εισάγεται πριν τις δια-
κοπές των Χριστουγέννων στη Βουλή, ανοίγει ο δρό-
μος για νέες δημοπρατήσεις έργων έτσι να προχω-
ρήσουν σημαντικά έργα υποδομής, να παροχετευθεί 
«ζεστό» χρήμα στην πραγματική οικονομία και να 
στηριχθούν ή δημιουργηθούν νέες θέσεις εργασί-
ας. Ταυτόχρονα, τίθενται οι βάσεις για την επίτευξη 
των στόχων απορρόφησης των πόρων του ΕΣΠΑ το 
2017», δήλωσε ο κ. Κώστας Αγοραστός. 

Τα projects καθαρής, «πράσινης» ενέργειας στα data centers (κέντρα δε-
δομένων) και σε άλλες εγκαταστάσεις είναι στόχος για πολλές εταιρείες τε-
χνολογίας. Μία από τις μεγαλύτερες, η Google, ανακοίνωσε ότι «αλλάζει το 
παιχνίδι» και θα επιτύχει μέσα στο 2017 να τροφοδοτεί ολόκληρο το δίκτυο 
των παγκόσμιων δραστηριοτήτων της με ενέργεια προερχόμενη κατά 100% 
από ανανεώσιμες πηγές, σύμφωνα με το αναλυτικό ρεπορτάζ του Θοδωρή 
Καραουλάνη για το Greenagenda.gr. Η Google μάλιστα σημειώνει ότι αυτό 
το επίτευγμα αυτή θα περιλαμβάνει τόσο τα κέντρα δεδομένων και εταιρικά 
γραφεία της. Πως όμως έφτασε σε αυτόν τον στόχο; Η Google ξεκίνησε 
στις αρχές του 2010 δικές της αποκλειστικά άμεσες επενδύσεις, μεγάλης 
κλίμακας, σε ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, με την εξαγορά του συνόλου 
της ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται από ένα αιολικό πάρκο 114-με-
γαβάτ στην Αϊόβα των ΗΠΑ. Τώρα, μόλις 6 χρόνια μετά, η Google διεκδικεί 
τον τίτλο του «μεγαλύτερου στον κόσμο εταιρικού αγοραστή ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας», καθώς προμηθεύεται ενέργεια από ΑΠΕ σε διπλάσια πο-
σότητα σε σχέση με τον επόμενο πλησιέστερο ανταγωνιστή της, που είναι η 
Amazon. Παρότι δεν έχει φτάσει ακόμη το στόχο της, η Google υποστηρίζει 
ότι θα ξεπεράσει το σημείο του 100% το επόμενο έτος, καθώς έχει αναλάβει 
δεσμεύσεις αγοράς (δηλαδή συμβόλαια) ενέργειας αιολικής και ηλιακής 
προέλευσης αρκετά για να καλύψει το σύνολο της ετήσιας κατανάλωσής 
της για το 2017. Φυσικά η Google δεν είναι ούτε φιλανθρωπικό ίδρυμα ούτε 
πιστεύει σε κάποιο θρησκευτικό δόγμα για «καθαρή ενέργεια». Πέρα από 
τη δέσμευση στην καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής, που έχει μακρο-
πρόθεσμο οικονομικό όφελος, είναι μία επιχείρηση που επιζητά το – άμεσα 
σχετικά - κέρδος. Όμως, όπως σημειώνει σε μία σχετική ανάρτησή του ο 
Urs Hölzle (Google Senior Vice President of Technical Infrastructure), «τα 
κέντρα δεδομένων είναι η ραχοκοκαλιά του Διαδικτύου, που επεξεργάζο-
νται και αποθηκεύουν τεράστιες ποσότητες πληροφοριών. Οι μηχανικοί μας 
έχουν περάσει χρόνια τελειοποιώντας τα κέντρα δεδομένων της Google, 
που τα καθιστά 50% πιο ενεργειακά αποδοτικά από το μέσο όρο του κλάδου. 
Αλλά χρειαζόμαστε ακόμα πολλή ενέργεια για την επεξεργασία τρισεκατομ-
μυρίων αναζητήσεων Google κάθε χρόνο, για το ανέβασμα περισσότερων 
από 400 ωρών βίντεο στο YouTube κάθε λεπτό, και για την υποστήριξη σε 
προϊόντα και υπηρεσίες που οι χρήστες μας εξαρτώνται. Γι 'αυτό ξεκινή-
σαμε την αγορά των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας – για να μειώσουμε το 
ανθρακικό μας αποτύπωμα και να αντιμετωπίσουμε την κλιματικής αλλαγής. 
Αλλά υπάρχει και επιχειρηματική λογική». Και ο Urs Hölzle εξηγεί ότι κατά 
τη διάρκεια των τελευταίων έξι ετών, το κόστος της αιολικής και ηλιακής 
ενέργειας μειώθηκε κατά 60% και 80% τοις εκατό, αντίστοιχα, αποδεικνύ-
οντας ότι οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας γίνονται όλο και περισσότερο η 
επιλογή χαμηλότερου κόστους. «Το κόστος της ηλεκτρικής ενέργειας εί-
ναι μία από τις μεγαλύτερες συνιστώσες των λειτουργικών εξόδων μας στα 
κέντρα δεδομένων μας, και, έχοντας ένα μακροπρόθεσμα σταθερό κόστος 

ανανεώσιμης ενέργειας, υπάρχει προστασία έναντι των διακυμάνσεων των 
τιμών στον τομέα της ενέργειας», σημειώνει ο Urs Hölzle. Όπως σημειώ-
νουν αναλυτές, αυτό σημαίνει ότι καθώς το κόστος λειτουργίας των κέντρων 
δεδομένων της Google (αλλά και κάθε εταιρείας) αυξάνεται με την αύξηση 
των επενδύσεων και των παροχών στον τομέα των cloud-based υπηρεσιών 
(όπως είναι η κυρίαρχη τάση τα τελευταία χρόνια και αναμένεται να γίνει 
ακόμη περισσότερο στην εποχή των big-data), καθίσταται χρηματοοικονο-
μικά απόλυτα λογικό για την Google να συνεχίσει να επενδύει στη δημιουρ-
γία νέων ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, ώστε να καλύψει την αυξανόμενη 
ζήτηση που η ίδια δημιουργεί. Για αυτόν ακριβώς τον απολύτως οικονομικό 
και επιχειρηματικό λόγο η Google αναφέρει ότι δεν πρόκειται να σταμα-
τήσει τις επενδύσεις της στην ανάπτυξη έργων παραγωγής ανανεώσιμης 
ενέργειας ακόμη και όταν ξεπεράσει το σημείο του 100%. Γιατί δεν αντιμε-
τωπίζουν τον στόχο αυτόν ως τελικό, αλλά ως ευκαιρία. Θα συνεχίσουν για 
παράδειγμα να προσπαθούν να διαφοροποιήσουν τις πηγές τροφοδοσίας, 
καθώς όπως αναφέρουν «δεν φυσάει 24 ώρες το 24ωρο» οπότε θέλουν να 
έχουν πηγές ενέργειας για κάθε λεπτό της ημέρας. Σημειώνεται ακόμη ότι 
η Google καταφεύγει στην αγορά και πώληση credits από ΑΠΕ, το οποίο 
σημαίνει ότι μπορεί ακόμη σε κάποιες περιοχές πραγματικά να αγοράζει 
ενέργεια από συμβατικές μορφές παραγωγής, αλλά λογιστικά πληρώνει για 
την παραγωγή περισσότερων credits ανανεώσιμων πηγών, που υπερκαλύ-
πτουν τυχόν αγορές από συμβατικές μορφές και τροφοδοτούν στην πραγμα-
τικότητα άλλους καταναλωτές. Οπότε και σε αυτό το σημείο έχει περιθώριο 
βελτιστοποίησης. Η Google τονίζει επίσης ότι με τα 20 έργα ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας που υλοποιεί βοηθά τις τοπικές κοινωνίες σε περιοχές 
των ΗΠΑ, της Χιλής ακόμη και σε δήμους της Σουηδίας. Oι μέχρι σήμερα 
συμφωνημένες αγορές που έχει προγραμματίσει η Google θα οδηγήσουν 
σε επενδύσεις σε υποδομές ύψους άνω των 3,5 δις δολαρίων σε παγκόσμιο 
επίπεδο, με περίπου τα δύο τρίτα από αυτά στις Ηνωμένες Πολιτείες. Τα 
έργα αυτά παράγουν επίσης, αναφέρει η Google, δεκάδες εκατομμύρια δο-
λάρια ετησίως σε έσοδα στους κατά τόπους ιδιοκτήτες ακινήτων, και δεκά-
δες εκατομμύρια περισσότερα σε φορολογικά έσοδα για τις τοπικές αρχές 
και τις εθνικές κυβερνήσεις. Με αυτό τον τρόπο η google επιχειρηματολογεί 
ότι στην πραγματικότητα η κίνησή της εξυπηρετεί τους πάντες, είναι οικο-
νομικά βιώσιμη και όλοι κερδίζουν. Παράλληλα με την ανακοίνωσή αυτή 
για την επίτευξη του στόχου της το 2017 η google έδωσε στη δημοσιότητα 
και την πρώτη περιβαλλοντική έκθεση της εταιρείας. Όπως αναφέρει ο Urs 
Hölzle μέσα στα χρόνια έχουν κάνει πολλε΄ς ανακοινώσεις, αναρτήσεις και 
δημοσιεύσεις για τα περιβαλλοντικά και ενεργειακά σχέδια και επιτεύγματα 
της εταιρείας, αλλά είναι η πρώτη φορά που τα συγκεντρώνουν όλα σε ένα 
σημείο, σε μία έκδοση. Αξίζει να δείτε την έκθεση αλλά και τη νέα ειδική 
ιστοσελίδα που καθιέρωσε για τα θέματα ενέργειας και περιβάλλοντος η 
εταιρεία στη διεύθυνση www.google.com/green/

Αγοραστός - ΕΝΠΕ: έρχεται τροπολογία για απαλλοτριώσεις –  
αρχαιολογικές έρευνες στα δημόσια έργα

Google: η πρώτη 100% πράσινη τεχνολογική εταιρεία στον κόσμο
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Με εγκύκλιο που υπογράφουν ο αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών 
Γιώργος Χουλιαράκης και ο υφυπουργός Κοινωνικής Ασφάλισης Τάσος 
Πετρόπουλος, παρέχονται διευκρινίσεις για την εφαρμογή του άρθρου 36 
του νέου ασφαλιστικού νόμου (ν. 4387/2016), με το οποίο ρυθμίζεται το 
καθεστώς ασφάλισης και συνταξιοδότησης των ασφαλισμένων που ασκούν 
περισσότερες της μίας επαγγελματικές δραστηριότητες ή για την ίδια επαγ-
γελματική δραστηριότητα έχουν υποχρέωση υπαγωγής στην ασφάλιση 
περισσότερων του ενός φορέων κοινωνικής ασφάλισης ή του Δημοσίου, 
βάσει των γενικών, ειδικών ή καταστατικών διατάξεων των εντασσόμενων 
φορέων στον Ενιαίο Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ), όπως ίσχυαν, 
μέχρι την έναρξη ισχύος του ν. 4387/2016. Ειδικότερα, με τις παραγράφους 
3, 4 και 5, ρυθμίζεται το καθεστώς ασφάλισης και συνταξιοδότησης των 
ασφαλισμένων που για την ίδια απασχόληση υπάγονται στην υποχρεωτική 
ασφάλιση δύο φορέων κύριας ασφάλισης ή ενός φορέα κύριας ασφάλισης 
και του Δημοσίου (π.χ μηχανικός του Δημοσίου που υπάγεται υποχρεωτικά 
στην ασφάλιση του Δημοσίου και του ΕΤΑΑ-ΤΣΜΕΔΕ ή ιατρός του ΕΣΥ που 
υπάγεται υποχρεωτικά στην ασφάλιση του Δημοσίου και του ΕΤΑΑ-ΤΣΑΥ).
Το ΤΕΕnewsletter παραθέτει τα περιεχόμενα της εγκυκλίου και τα παρα-
δείγματα που αναφέρονται σε περιπτώσεις ασφάλισης μηχανικών, όπως 
μεταδόθηκαν από το ΑΠΕ-ΜΠΕ. 
Α. ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΕΙΣΦΟΡΑΣ
Ι. Με τις διατάξεις της παρ. 3 του ανωτέρω άρθρου, προβλέπεται ότι οι 
ασφαλισμένοι, πριν και μετά την 01/01/1993, για τους οποίους για την 
ίδια απασχόληση προκύπτει υποχρέωση ασφάλισης σε περισσότερους 
του ενός φορείς κύριας ασφάλισης, συμπεριλαμβανομένου του Δημοσί-
ου, καταβάλλουν υποχρεωτικά, από 01/01/2017, μία ασφαλιστική εισφορά, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 38 του ν. 4387/2016 για τους 
έμμισθους ασφαλισμένους. Για τους μέχρι 31/12/1992 (παλαιούς) ασφαλι-
σμένους της ανωτέρω κατηγορίας, δίνεται η δυνατότητα προαιρετικής κα-
ταβολής δεύτερης ασφαλιστικής εισφοράς, κατόπιν σχετικής αίτησής τους, 
προκειμένου να θεμελιώσουν δεύτερο συνταξιοδοτικό δικαίωμα γήρατος ή 
αναπηρίας ή να προσαυξήσουν το χρόνο ασφάλισής τους. Στην περίπτωση 
αυτή, ο ασφαλισμένος καταβάλλει το συνολικό ποσοστό εισφοράς (ασφαλι-
σμένου και εργοδότη), το οποίο ανέρχεται σε 20%. Συνεπώς, από 01/01/2017 
και μετά, προκύπτει υποχρέωση καταβολής μίας υποχρεωτικής ασφαλιστι-
κής εισφοράς υπέρ ΕΦΚΑ, το ύψος της οποίας καθορίζεται σε 6,67% για τον 
ασφαλισμένο και σε 13,33% για τον εργοδότη (με κατά περίπτωση μεταβα-
τικές διατάξεις, μέχρι 31-12-2019), επί των αποδοχών του ασφαλισμένου. 
Το ύψος της εισφοράς για την προαιρετική ασφάλιση ορίζεται σε 20% επί 
των αποδοχών και παρακρατείται από τον εργοδότη και αποδίδεται στον 
ΕΦΚΑ. Το δικαίωμα καταβολής δεύτερης ασφαλιστικής εισφοράς μπορεί να 
ασκηθεί οποτεδήποτε. Επίσης, λόγω του προαιρετικού της χαρακτήρα, μπο-
ρεί να διακοπεί οποτεδήποτε, χωρίς αναδρομικότητα, ο δε ασφαλισμένος 
μπορεί να επανέλθει με νέα αίτησή του και να συνεχίσει την προαιρετική 
καταβολή, για όσες φορές επιθυμεί. Επισημαίνεται, όμως ότι οι, σύμφωνα 
με τα προαναφερόμενα, καταβληθείσες εισφορές σε καμία περίπτωση δεν 
επιστρέφονται.
ΙΙ. Ως προς την επικουρική ασφάλιση, τα ανωτέρω πρόσωπα ασφαλίζο-
νται στον κλάδο επικουρικής ασφάλισης του Ε.Τ.Ε.Α.Ε.Π., καταβάλλοντας 
την εισφορά των εμμίσθων ασφαλισμένων. Ως προς την ασφάλιση για πρό-
νοια, οι ασφαλισμένοι, πριν και μετά την 01/01/1993, για τους οποίους για 
την ίδια απασχόληση προκύπτει υποχρέωση ασφάλισης σε περισσότερους 
του ενός φορείς πρόνοιας, καταβάλλουν υποχρεωτικά, από 01/01/2017, μία 
ασφαλιστική εισφορά στον κλάδο εφάπαξ παροχών του ΕΤΕΑΕΠ, μετά από 
επιλογή τους. Για τους ασφαλισμένους της ανωτέρω κατηγορίας, δίνεται η 
δυνατότητα προαιρετικής καταβολής δεύτερης ασφαλιστικής εισφοράς, αν 

αυτό προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία, κατόπιν σχετικής αίτησης. 
Στην περίπτωση αυτή, ο ασφαλισμένος καταβάλλει το συνολικό ποσοστό ει-
σφοράς (ασφαλισμένου και εργοδότη). Συνεπώς, από 01/01/2017 και μετά, 
προκύπτει υποχρέωση καταβολής μίας υποχρεωτικής ασφαλιστικής εισφο-
ράς υπέρ ΕΤΕΑΕΠ, το ύψος της οποίας καθορίζεται, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στα άρθρα 5 (παρ. 2γ) και 35 του ν.4387/2016, καθώς και στην αριθμ. 
111482/0092/30.11.2016 ΚΥΑ (Β' 4005).
ΙΙΙ. Όσον αφορά στην ασφαλιστική εισφορά υπέρ υγειονομικής περίθαλ-
ψης, εφαρμόζεται υποχρεωτικά η παρ. 1 του άρθρου 41. Ειδικότερα, η ει-
σφορά υπολογίζεται σε ποσοστό 7,10% και κατανέμεται κατά ποσοστό 6,45% 
για παροχές σε είδος, (εκ του οποίου 2,15% βαρύνει τον ασφαλισμένο και 
4,30% βαρύνει τον εργοδότη) και ποσοστό 0,65% για παροχές σε χρήμα, (εκ 
του οποίου 0,40% βαρύνει τον ασφαλισμένο και 0,25% βαρύνει τον εργοδό-
τη). Για τους υπακτέους στον ΕΦΚΑ- προερχόμενους από το ΕΤΑΑ-ΤΣΑΥ 
-εξακολουθεί να καταβάλλεται και η εισφορά υπέρ της Στέγης Υγειονομι-
κών, όπως ισχύει (2 ευρώ, μηνιαίως). Σε περίπτωση επιλογής προαιρετικής 
καταβολής δεύτερης ασφαλιστικής εισφοράς, δεν καταβάλλεται δεύτερη 
εισφορά υπέρ υγειονομικής περίθαλψης.
Παράδειγμα 1
Μηχανικός του Δημοσίου, ασφαλισμένος μέχρι 31/12/1992 (παλαιός ασφα-
λισμένος), που έχει διοριστεί στο Δημόσιο, μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία, 
υπάγεται σήμερα υποχρεωτικά στην ασφάλιση του Δημοσίου και του ΕΤΑΑ-
ΤΣΜΕΔΕ. Από 01/01/2017 και μετά, ο εν λόγω ασφαλισμένος καταβάλλει 
μία ασφαλιστική εισφορά υπέρ ΕΦΚΑ. Μέχρι 31/12/2016, για τον εν λόγω 
ασφαλισμένο, οι ασφαλιστικές εισφορές έχουν διαμορφωθεί, ως εξής:
α. Για την ασφάλιση του Δημοσίου, ο ασφαλισμένος καταβάλλει εισφορά 
ύψους 6,67% και δεν προβλέπεται εργοδοτική εισφορά.
β. Για την ασφάλιση του ΤΣΜΕΔΕ, ο ασφαλισμένος καταβάλλει εισφορά 
ύψους 6,67% και ο εργοδότης ύψους 13,33%. Συνεπώς, από 01/01/2017, για 
την υποχρεωτική ασφάλιση καταβάλλεται μηνιαία εισφορά ύψους 6,67% 
από τον ασφαλισμένο και 13,33% από τον εργοδότη, επί των αποδοχών του 
ασφαλισμένου. Εάν ο εν λόγω ασφαλισμένος επιλέξει να καταβάλλει προ-
αιρετικά δεύτερη ασφαλιστική εισφορά, το ύψος αυτής διαμορφώνεται σε 
20% επί των αποδοχών.
(Το Παράδειγμα 2 αναφέρεται σε Ιατρό του ΕΣΥ)
(Το Παράδειγμα 3 αναφέρεται σε Φαρμακοποιό του Δημοσίου)
(το Παράδειγμα 4 αναφέρεται σε Δικαστικό Υπάλληλο)
Παράδειγμα 5
Μηχανικός του Δημοσίου, ασφαλισμένος μέχρι 31/12/1992 (παλαιός ασφα-
λισμένος), που έχει διοριστεί στο Δημόσιο, μετά την 01/01/1993, υπάγεται 
σήμερα υποχρεωτικά στην ασφάλιση του ΕΤΑΑ-ΤΣΜΕΔΕ και προαιρετικά 
στο Δημόσιο. Από 01/01/2017 και μετά, ο εν λόγω ασφαλισμένος καταβάλλει 
μία ασφαλιστική εισφορά υπέρ ΕΦΚΑ. Μέχρι 31/12/2016, για τον εν λόγω 
ασφαλισμένο, οι ασφαλιστικές εισφορές έχουν διαμορφωθεί, ως εξής:
α. Για την ασφάλιση του ΤΣΜΕΔΕ, ο ασφαλισμένος καταβάλλει εισφορά 
ύψους 6,67% και ο εργοδότης εισφορά ύψους 13,33%.
β. Για την προαιρετική ασφάλιση του Δημοσίου, ο ασφαλισμένος καταβάλλει 
εισφορά ύψους 6,67% Συνεπώς, από 01/01/2017, για την υποχρεωτική ασφά-
λιση καταβάλλεται μηνιαία εισφορά ύψους 6,67% από τον ασφαλισμένο και 
13,33% από τον εργοδότη, επί των αποδοχών. Εάν ο εν λόγω ασφαλισμένος 
συνεχίσει την προαιρετική του ασφάλιση, εξακολουθεί να καταβάλλει μηνι-
αία εισφορά ύψους 6,67% επί των αποδοχών.
(Το Παράδειγμα 6 αναφέρεται σε Οδοντίατρο του ΕΣΥ)

(συνέχεια στην επόμενη σελίδα)

Εγκύκλιος του Υπουργείου Εργασίας με παραδείγματα για την παράλληλη 
ασφάλιση των ασφαλισμένων του ΕΤΑΑ με τη δημιουργία του ΕΦΚΑ
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(συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα)

Β. Αξιοποίηση του χρόνου ασφάλισης

Σύμφωνα με την παρ. 5 του κοινοποιούμενου άρθρου, για τον υπολο-
γισμό της ανταποδοτικής σύνταξης των προσώπων που εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής των παρ. 3 και 4 για τον υπολογισμό του ανταποδοτι-
κού μέρους της σύνταξης έχουν εφαρμογή οι διατάξεις των άρθρων 8 
και 28 του ν. 4387/2016 και η επιπλέον παροχή για κάθε έτος που έχει 
καταβληθεί επιπλέον εισφορά, θα υπολογίζεται με ετήσιο συντελεστή 
αναπλήρωσης 0,075% για κάθε μία ποσοστιαία μονάδα (1%) επιπλέον 
εισφοράς. Ο συντάξιμος μισθός σε αυτή την περίπτωση προκύπτει, 
λαμβάνοντας υπόψη τη βάση υπολογισμού της επιπλέον εισφοράς.

Σημειώνεται ότι ο χρόνος από 01/01/2017 και εφεξής θεωρείται ως 
χρόνος ασφάλισης στον ΕΦΚΑ και οι ασφαλισμένοι θα επιλέγουν κατά 
τη συνταξιοδότησή τους σε ποιον από τους ενταχθέντες στον ΕΦΚΑ φο-
ρείς κύριας ασφάλισης ή το Δημόσιο θα προσμετρήσουν το χρόνο αυτό.

Από το συνδυασμό των παρ. 4 και 5 του κοινοποιούμενου άρθρου, δι-
ακρίνονται οι εξής περιπτώσεις ως προς την αξιοποίηση του χρόνου 
ασφάλισης: α) οι μέχρι 31/12/1992 ασφαλισμένοι που είχαν υποχρεω-
τικά δύο φορείς ασφάλισης, (για παράδειγμα Δημόσιο και ΤΣΜΕΔΕ ή 
Δημόσιο και ΤΣΑΥ), εάν δεν προβούν σε προαιρετική ασφάλιση για τη 
θεμελίωση δεύτερου συνταξιοδοτικού δικαιώματος, λόγω γήρατος ή 
αναπηρίας, θα λάβουν προσαύξηση της ανταποδοτικής σύνταξής τους, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του κοινοποιούμενου άρθρου, 
για το χρόνο ασφάλισης που έχουν πραγματοποιήσει, μέχρι 31/12/2016, 
στο φορέα κύριας ασφάλισης ή το Δημόσιο, χωρίς να ελέγχεται, εάν 
πληρούνται οι προϋποθέσεις συνταξιοδότησης του δεύτερου φορέα.

Παράδειγμα 7

Μηχανικός του Δημοσίου με υποχρεωτική ασφάλιση στο Δημόσιο και 
το ΤΣΜΕΔΕ, καταβάλλει από 01/01/2017 στον ΕΦΚΑ μόνο την προβλε-
πόμενη υποχρεωτική εισφορά (6,67% εισφορά ασφαλισμένου, 13,33% 
εισφορά εργοδότη). Ο ασφαλισμένος επιλέγει κατά τη συνταξιοδότη-
σή του να προσμετρήσει το χρόνο ασφάλισης στον ΕΦΚΑ στο χρόνο 
ασφάλισης του Δημοσίου που έχει πραγματοποιηθεί, μέχρι 31/12/2016, 
προκειμένου να συνταξιοδοτηθεί με προϋποθέσεις Δημοσίου.

Στην περίπτωση αυτή, ο ασφαλισμένος θα λάβει ανταποδοτική σύνταξη 
για το χρόνο ασφάλισης στο Δημόσιο και τον ΕΦΚΑ και προσαύξη-
ση της ανταποδοτικής σύνταξης, σύμφωνα με την παρ. 5 για το χρόνο 
ασφάλισης στο ΤΣΜΕΔΕ, μέχρι 31/12/2016. Αντίστοιχα, ο ασφαλισμένος 
μπορεί να επιλέξει κατά τη συνταξιοδότησή του να προσμετρήσει το 
χρόνο ασφάλισης στον ΕΦΚΑ στο χρόνο ασφάλισης του ΤΣΜΕΔΕ, που 
έχει πραγματοποιηθεί, μέχρι 31/12/2016, προκειμένου να συνταξιοδο-
τηθεί με προϋποθέσεις ΤΣΜΕΔΕ.

Στην περίπτωση αυτή, ο ασφαλισμένος θα λάβει ανταποδοτική σύνταξη 
για το χρόνο ασφάλισης στο ΤΣΜΕΔΕ και τον ΕΦΚΑ και προσαύξηση 
της ανταποδοτικής σύνταξης.

β) Οι μέχρι 31/12/1992 ασφαλισμένοι που είχαν υποχρεωτικά δύο φο-
ρείς ασφάλισης, (για παράδειγμα Δημόσιο και ΤΣΜΕΔΕ ή Δημόσιο και 
ΤΣΑΥ), εάν προβούν σε προαιρετική ασφάλιση για τη θεμελίωση δεύ-
τερου συνταξιοδοτικού δικαιώματος, λόγω γήρατος ή αναπηρίας, θα 
λάβουν δεύτερη ανταποδοτική σύνταξη. Στην περίπτωση αυτή, για τη 
χορήγηση της δεύτερης ανταποδοτικής σύνταξης ελέγχεται, εάν κατά 
την ημερομηνία συνταξιοδότησης πληρούνται οι προϋποθέσεις λήψης 
δεύτερης σύνταξης γήρατος ή αναπηρίας, σύμφωνα με τα ισχύοντα για 
τους διπλοσυνταξιούχους (67ο έτος της ηλικίας και 20 έτη ασφάλισης 

ή 16 έτη ασφάλισης για μειωμένη σύνταξη κατά 50% ή οι προϋποθέσεις 
που ισχύουν ανά φορέα για τη λήψη σύνταξης σε περίπτωση ταυτόχρο-
νης συνταξιοδότησης ή 12 έτη ασφάλισης για συνταξιοδότηση, λόγω 
αναπηρίας).

Εάν δεν συμπληρώνονται οι προϋποθέσεις για τη λήψη δεύτερη αντα-
ποδοτικής σύνταξης, ο ασφαλισμένος λαμβάνει προσαύξηση της πρώ-
της ανταποδοτικής σύνταξης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 
του κοινοποιούμενου άρθρου. Εάν τα εν λόγω πρόσωπα έχουν θεμελι-
ωμένο συνταξιοδοτικό δικαίωμα για τη λήψη δεύτερης ανταποδοτικής 
σύνταξης, μέχρι 31/12/2016, έχουν τη δυνατότητα να μην προβούν σε 
προαιρετική καταβολή ασφαλιστικής εισφοράς από 01-01-2017, θα λά-
βουν, όμως, δεύτερη ανταποδοτική σύνταξη, για το χρόνο ασφάλισης 
που έχουν συμπληρώσει, μέχρι 31/12/2016.

Σημειώνεται ότι το δικαίωμα για τη λήψη της δεύτερης ανταποδοτικής 
σύνταξης, λόγω γήρατος ή αναπηρίας, θα πρέπει να έχει θεμελιωθεί 
κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης συνταξιοδότησης. Σε αντί-
θετη περίπτωση, ο ασφαλισμένος λαμβάνει προσαύξηση της ανταπο-
δοτικής σύνταξης.

Παράδειγμα 8

Μηχανικός του Δημοσίου με υποχρεωτική ασφάλιση στο Δημόσιο και 
το ΤΣΜΕΔΕ, καταβάλλει από 01/01/2017 στον ΕΦΚΑ την προβλεπόμενη 
υποχρεωτική εισφορά (6,67% εισφορά ασφαλισμένου, 13,33% εισφορά 
εργοδότη) και την προαιρετική εισφορά ύψους 20%. Εάν ο ασφαλισμέ-
νος κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης συνταξιοδότησης στον 
ΕΦΚΑ έχει θεμελιωμένο συνταξιοδοτικό δικαίωμα τόσο με τις προϋπο-
θέσεις του Δημοσίου όσο και με τις προϋποθέσεις του ΤΣΜΕΔΕ, τότε ο 
ασφαλισμένος θα λάβει δύο ανταποδοτικές συντάξεις:

α. Η πρώτη ανταποδοτική σύνταξη θα αφορά το χρόνο ασφάλισης, μέ-
χρι 31/12/2016, σε έναν από τους δύο προγενέστερους φορείς (Δημό-
σιο ή ΤΣΜΕΔΕ) και το χρόνο υποχρεωτικής ασφάλισης στον ΕΦΚΑ από 
01/01/2017.

β. Η δεύτερη ανταποδοτική σύνταξη θα αφορά το χρόνο ασφάλισης, 
μέχρι 31/12/2016, στον έτερο από τους δύο προγενέστερους φορείς 
(Δημόσιο ή ΤΣΜΕΔΕ) και το χρόνο προαιρετικής ασφάλισης στον ΕΦΚΑ 
από 01/01/2017. Αντίθετα, εάν κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτη-
σης συνταξιοδότησης στον ΕΦΚΑ ο ασφαλισμένος θεμελιώνει συνταξι-
οδοτικό δικαίωμα με βάση τις προϋποθέσεις ενός μόνο φορέα (για πα-
ράδειγμα του Δημοσίου), ο ασφαλισμένος θα λάβει μία ανταποδοτική 
σύνταξη για το χρόνο ασφάλισης στο Δημόσιο, μέχρι 31/12/2016 και το 
χρόνο υποχρεωτικής ασφάλισης στον ΕΦΚΑ από 01/01/2017, ενώ για το 
χρόνο ασφάλισης στο ΤΣΜΕΔΕ, μέχρι 31/12/2016 και τον προαιρετικό 
χρόνο ασφάλισης στον ΕΦΚΑ από 01/01/2017 θα λάβει προσαύξηση της 
ανταποδοτικής σύνταξης.

γ) Οι από 01/01/1993 ασφαλισμένοι που, βάσει του άρθρου 39 του ν. 
2084/1992, όπως ίσχυε, είχαν έναν υποχρεωτικό φορέα ασφάλισης, 
εξακολουθούν να καταβάλουν μία υποχρεωτική ασφαλιστική εισφορά 
και, συνεπώς, θα λάβουν ανταποδοτική σύνταξη. Σε περίπτωση που 
είχαν υπαχθεί σε προαιρετική ασφάλιση, μπορούν να συνεχίσουν την 
προαιρετική ασφάλισή τους, προκειμένου να λάβουν δεύτερη αντα-
ποδοτική σύνταξη, εφόσον πληρούνται οι σχετικές προϋποθέσεις 
συνταξιοδότησης, λόγω γήρατος ή αναπηρίας. Εάν τα πρόσωπα αυτά 
διακόψουν την προαιρετική τους ασφάλιση, χωρίς να θεμελιωθεί συ-
νταξιοδοτικό δικαίωμα, τότε για το χρόνο προαιρετικής ασφάλισης, 
πριν και μετά την 01/01/2017, θα λάβουν προσαύξηση της ανταποδο-
τικής σύνταξης.

Εγκύκλιος του Υπουργείου Εργασίας με παραδείγματα για την παράλληλη 
ασφάλιση των ασφαλισμένων του ΕΤΑΑ με τη δημιουργία του ΕΦΚΑ
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Η παρουσίαση των εφημερίδων γίνεται με αλφαβητική σειρά των λογοτύπων τους.

π ρ ω τ ο σ έ λ ι δ α
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ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΠΕΜΠΛΟΚΗΣ 

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  σελίδες 1-4-5 | 20/12/2016

Το πολιτικό πρόβλημα που δημιουργήθηκε με τους 
θεσμούς, μετά τις εξαγγελίες του πρωθυπουργού υπέρ 
των χαμηλοσυνταξιούχων και την αναστολή της αύξησης 
του ΦΠΑ σε νησιά του Αιγαίου λόγω του προσφυγικού, θα 
απασχολήσει σήμερα την Ομάδα Εργασίας (EWG) Eurogroup, 
ενώ η έκβαση της συνάντησης θα εξαρτηθεί κυρίως από τη 
στάση του Βερολίνου.
Η σημερινή συνεδρίαση είναι έκτακτη, θα έχει τη μορφή 
τηλεδιάσκεψης, υπό την προεδρία του Τόμας Βίζερ, και όπως 
ανέφερε κοινοτική πηγή, η συζήτηση θα επικεντρωθεί σε δυο 
θέματα.
Το ένα είναι το πόρισμα των θεσμών σχετικά με τη διαδικασία 
που ακολούθησε η ελληνική κυβέρνηση, αλλά και τη 
συμβατότητα των μέτρων με το πρόγραμμα. Το δεύτερο θέμα 
έχει να κάνει με το γεγονός ότι δεν ενημερώθηκαν τα κράτη 
μέλη πριν από το «πάγωμα» της επεξεργασίας των μέτρων 
ελάφρυνσης του ελληνικού χρέους από τον Ευρωπαϊκό 
Μηχανισμό Σταθερότητας (ΕΜΣ), που είχε ανακοινώσει ο 
πρόεδρος του Eurogroup, Γερούν Ντέισελμπλουμ.
Ειδικότερα, σε ό,τι αφορά το πρώτο θέμα, οι θεσμοί, αφού 
εξέτασαν τα μέτρα και όσα προηγήθηκαν, κατέληξαν σε 
σχέση με τη διαδικασία ότι η κυβέρνηση δεν τήρησε 
τα συμφωνηθέντα γιατί θα έπρεπε να προχωρήσει στις 
εξαγγελίες σε συνεννόηση με τους δανειστές. Μάλιστα, η 
χρονική στιγμή δεν ήταν ενδεδειγμένη, γιατί επισήμως οι 
δημοσιονομικές επιδόσεις του 2016 θα δημοσιευτούν από τη 
Eurostat τον Απρίλιο του 2017.
Σχετικά με την ουσία, το πρόβλημα που δημιούργησε η 
εξαγγελία των μέτρων είναι από μικρό μέχρι ελάχιστο, γιατί, 
όπως αναφέρουν οι θεσμοί, τα μέτρα ύψους 617 εκατ. ευρώ 
μειώνουν το περιθώριο ασφαλείας που έχει τεθεί από τους 
θεσμούς για την επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων το 
2016, ωστόσο δεν επηρεάζουν όπως φαίνεται τα έτη 2017 και 
2018, παρά μόνο σε περίπτωση επέκτασής τους, δηλαδή αν τα 
ίδια εφαρμοστούν και τα επόμενα χρόνια.
Στις Βρυξέλλες, αν και χθες δεν υπήρχε καθαρή εικόνα 
σχετικά με τη στάση που θα κρατήσει σήμερα η γερμανική 
κυβέρνηση, η οποία έχει «παγώσει» την επεξεργασία των 
βραχυπρόθεσμων μέτρων ελάφρυνσης του χρέους στον ΕΜΣ, 
ελπίζουν ότι θα βρεθεί μια λύση για την άρση του αδιεξόδου.
Λύση που θα μπορούσε να έχει τη μορφή «ξεπαγώματος» της 
επεξεργασίας των βραχυπρόθεσμων μέτρων με ταυτόχρονη 
παροχή ρητών διαβεβαιώσεων από την ελληνική κυβέρνηση 
ότι δεν θα επαναληφθεί στο μέλλον ανάλογη μονομερής 
ενέργεια.
Το παραπάνω είναι το καλό σενάριο, που υποστηρίζεται και 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η οποία έχει δραστηριοποιηθεί 
έντονα τις τελευταίες μέρες για την εκτόνωση της 
κατάστασης.
Το λιγότερο καλό σενάριο, που θα ήταν να τεθούν 
προαπαιτούμενα στην Ελλάδα για το «ξεπάγωμα» της 
επεξεργασίας των βραχυπρόθεσμων μέτρων, συγκεντρώνει 

μεν λιγότερες πιθανότητες, αλλά δεν μπορεί να αποκλειστεί. 
Όλα θα εξαρτηθούν από τον αριθμό των χωρών που θα 
υποστηρίζουν τη μια ή την άλλη θέση.
Πάντως, το «πάγωμα» για ένα μικρό χρονικό διάστημα δεν 
δημιουργεί κανένα πρόβλημα επί της ουσίας, γιατί τα μέτρα 
ελάφρυνσης του χρέους θα εφαρμοστούν σταδιακά από 
τώρα μέχρι το τέλος του προγράμματος, στα μέσα του 2018. 
Το πρόβλημα είναι καθαρά πολιτικό, γιατί η μη επίλυσή 
του στέλνει αρνητικά μηνύματα στις αγορές, οι οποίες 
θα αρχίσουν να ανησυχούν ακόμη και για την τύχη της 
αξιολόγησης.

ΠΟΙΟΙ ΕΞΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΜΕ ΠΛΑΣΤΙΚΟ 
ΧΡΗΜΑ

www.imerisia.gr

Σε αλλαγές της τελευταίας στιγμής στις διατάξεις για το 
πλαστικό χρήμα και την οικειοθελή αποκάλυψη η οποία δεν 
αφορά μόνο αδήλωτα εισοδήματα αλλά φορολογητέα ύλη 
παρελθόντων ετών και ουσιαστικά πρόκειται για νέου τύπου 
περαίωση προχώρησε το υπουργείο Οικονομικών.
Ειδικότερα με τροπολογίες στο νομοσχέδιο:
    Η οικειοθελής αποκάλυψη αδήλωτων εισοδημάτων 
αντικαθίστανται με τις λέξεις «Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών». Επίσης η καταβολή 
της οφειλής για όσους υπαχθούν στη ρύθμιση γίνεται εφάπαξ 
εντός 30 ημερών από τον προσδιορισμό του φόρου, του 
τέλους ή της εισφοράς ενώ ο οφειλέτης μπορεί να υπαχθεί 
σε πρόγραμμα ρύθμισης οφειλών μέχρι την παρέλευση της 
νόμιμης προθεσμίας καταβολής.
    Αφορολόγητο με πλαστικό χρήμα. Εξαιρούνται οι 
φορολογούμενοι άνω των 70 ετών και τα άτομα με αναπηρία 
από 80% και άνω και όσοι βρίσκονται σε δικαστική 
συμπαράσταση που φορολογούνται με την κλίμακα από 
μισθωτή υπηρεσία και συντάξεις.
    Στις πληρωμές με πλαστικό χρήμα που εξασφαλίζουν 
την έκπτωση φόρου περιλαμβάνονται και οι δαπάνες 
απόκτησης αγαθών και λήψης υπηρεσιών σε κράτη μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ενωσης ή του Ε.Ο.Χ.
    Με απόφαση του υπουργού Οικονομικών καθορίζονται 
οι εξαιρούμενες δαπάνες και άλλες κατηγορίες 
φορολογούμενων που εξαιρούνται από την υποχρέωση 
πραγματοποίησης των δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα 
πληρωμής.
    Επιπλέον κίνητρα θα δοθούν στους φορολογούμενους που 
υπερβαίνουν τα προβλεπόμενα ποσοστά ελάχιστης δαπάνης 
με πλαστικό χρήμα.

ΚΑΙ Η ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΗ ΚΡΙΣΗ ΔΟΚΙΜΑΖΕΙ ΤΗΝ Ε.Ε.

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ |  σελίδες 1-5 | 20/12/2016

 «Η Ελλάδα θα πρέπει να διαφυλάξει ως κόρη οφθαλμού 
τη γεωπολιτική της θέση, γιατί βρίσκεται στο κέντρο ενός 
τόξου αστάθειας -ένας λόγος παραπάνω να είμαστε καλύτερα 
προετοιμασμένοι για τις όποιες εξελίξεις στην ευρύτερη 

ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ
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περιοχή» έλεγε ο επίτροπος Μετανάστευσης Δημήτρης 
Αβραμόπουλος την ώρα που γινόταν γνωστή η είδηση της 
δολοφονίας του ρώσου πρεσβευτή στην Τουρκία. «Δεν είναι 
καλό σημάδια αυτό» σχολίασε.
Ο ευρωπαίος επίτροπος βρέθηκε χθες στη Θεσσαλονίκη 
στο πλαίσιο εκδήλωσης διαλόγου που διοργάνωσε η 
αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Ελλάδα 
με θέμα το προσφυγικό και την ασφάλεια. «Αυτό το θέμα 
πρέπει να ενώνει τους Έλληνες, δεν υπάρχουν περιθώρια για 
διχασμούς. Χάρη στη στήριξη της επιτροπής, η Ελλάδα έχει 
την ευκαιρία να πάψει να είναι ο αποδιοπομπαίος τράγος της 
Ευρώπης» τόνισε.
Πολλά από τα ερωτήματα που έθεσαν οι πολίτες που 
παραβρέθηκαν στο συνεδριακό κέντρο «I. Βελλίδης», 
αλλά και όσοι παρακολουθούσαν μέσω live streaming 
εξέφραζαν την αγωνία τους για το τι θα γίνει αν καταρρεύσει 
η συμφωνία Ε.Ε. - Τουρκίας, λαμβάνοντας υπόψη το πάγωμα 
των ενταξιακών διαπραγματεύσεων και τις σχετικές δηλώσεις 
του τούρκου προέδρου Ταγίπ Ερντογάν για σχέδιο Β αν δεν 
αλλάξει το καθεστώς χορήγησης βίζας. Ο κ. Αβραμόπουλος 
προσπάθησε να διασκεδάσει τις ανησυχίες, λέγοντας ότι 
η συμφωνία Ε.Ε. - Τουρκίας λειτουργεί αποτελεσματικά, 
κάτι που υποδεικνύεται από τις προσφυγικές ροές, αλλά 
σημείωσε ότι αν σπάσει η συμφωνία Ε.Ε. - Τουρκίας το 
πρόβλημα και η πίεση θα είναι πολύ μεγαλύτερα. Σημείωσε 
ότι δεν είναι κλειστή η πόρτα της Ε.Ε., ότι η Τουρκία έχει 
ανταποκριθεί στις 67 από τις 74 προϋποθέσεις που έθεσε η 
Ε.Ε. και «με λίγη προσπάθεια μπορεί να γίνει [μέλος]» και 
παρότι το προσφυγικό δεν είναι στα κεφάλαια που θα κρίνουν 
την ευρωπαϊκή της πορεία, δείχνει την πρόθεση της χώρας 
για συνεργασία -σε αντίθετη περίπτωση «έχουσιν γνώσιν οι 
φύλακες» σημείωσε.
Πάντως σημείωσε ότι «έχουν συμβεί πολλά τον τελευταίο 
καιρό» με τις τρομοκρατικές ενέργειες και την απόπειρα 
πραξικοπήματος και «όλα αυτά δημιουργούν ατμόσφαιρα». 
Πληροφορούμενος τη δολοφονική επίθεση κατά του ρώσου 
πρεσβευτή στην Άγκυρα σχολίασε ότι «δεν είναι καλά 
σημάδια αυτά», επαναλαμβάνοντας το ότι «η Ελλάδα είναι και 
θα παραμείνει όαση ασφάλειας».
Ο κ. Αβραμόπουλος ρωτήθηκε για τις επιπτώσεις της 
επανενεργοποίησης της συμφωνίας του Δουβλίνου από τον 
Μάρτιο του 2017, για επιστροφή των μεταναστών στη χώρα 
εισόδου και εκτίμησε ότι «δεν θίγει αλλά βοηθά την Ελλάδα» 
γιατί επανέρχεται η κανονικότητα. 
Όπως είπε, εάν ίσχυε το παλιό καθεστώς «Δουβλίνο», το 1 
εκατ. ανθρώπων που πέρασε μέσω της Ελλάδας στη Γερμανία 
θα έπρεπε να γυρίσει πίσω. Μετά την αναστολή της, για 
περισσότερο από ένα χρόνο, και αφού πλέον «τα σύνορα 
δεν είναι ξέφραγο αμπέλι» και «λειτουργούν σωστά οι 
υπηρεσίες, δεν υπάρχει κανένα πρόβλημα. Αν ο μηχανισμός 
δεν λειτουργεί σωστά, έχουμε τρεις μήνες για να τον 
βελτιώσουμε.
Είμαστε ενόψει αναθεώρησης της συμφωνίας και το νέο 
Δουβλίνο πρέπει να προβλέπει δικαιότερη κατανομή σε όλες 
τις χώρες. Η νέα ντιρεκτίβα θα αποκαθιστά την αδικία για 

χώρες όπως η Ελλάδα» τόνισε.
Ο κ. Αβραμόπουλος σχολίασε ότι στην αρχή χάθηκε 
χρόνος για να στηθεί μηχανισμός διαχείρισης των 
προσφυγικών ροών, καθώς η ελληνική κυβέρνηση δεν ήταν 
προετοιμασμένη αλλά, όπως είπε, «όποια κυβέρνηση και να 
ήταν, θα αιφνιδιαζόταν, το ίδιο συνέβη και στην Ιταλία.
Στην πορεία η Ευρώπη ανταποκρίθηκε στο αίτημα για 
υποστήριξη για αποτελεσματικότερη διαχείριση του 
προβλήματος». Στις επαναλαμβανόμενες ερωτήσεις για το 
ποιος και πώς διαχειρίζεται τα κονδύλια για το προσφυγικό 
ξεκαθάρισε ότι υπεύθυνο για τη διαχείριση των κονδυλίων 
είναι το κάθε κράτος μέλος και σημείωσε ότι στην Ελλάδα 
διατέθηκε το μεγαλύτερο ποσό από οποιαδήποτε άλλη 
χώρα -1 δισ. ευρώ, εκ των οποίων τα 200 εκατ. στην Ύπατη 
Αρμοστεία του ΟΗΕ και τις ΜΚΟ, και τα υπόλοιπα στις 
ελληνικές αρχές για τη δημιουργία υποδομών. Ο επίτροπος 
Μετανάστευσης κάλεσε την Ελλάδα να ορίσει το συντομότερο 
δυνατόν συντονιστές για το προσφυγικό στα νησιά, να 
δημιουργήσει χώρους υποδοχής και να ανεβάσει ρυθμούς 
απορρόφησης κονδυλίων.
Κατά την έναρξη της εκδήλωσης ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης 
Γιάννης Μπουτάρης επανέλαβε την άποψή του ότι πρέπει να 
ανατεθεί η διαχείριση στρατοπέδων («γιατί, ας μη γελιόμαστε, 
στρατόπεδα είναι κι ας λέγονται χώροι φιλοξενίας» 
σχολίασε) στους δήμους και να υπάρχει δυνατότητα οι 
ίδιοι οι πρόσφυγες να αναλάβουν ακόμα και εμπορικές 
δραστηριότητες μέσα σε αυτούς τους χώρους.
Από την πλευρά της η αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής 
Καλυψώ Γουλα σημείωσε ότι οι δήμοι καλούνται να 
παίξουν σημαντικό ρόλο στην ένταξη και ενσωμάτωση των 
προσφύγων μέσω προγραμμάτων σίτισης, στέγασης και 
εκπαίδευσης, όταν ταυτόχρονα έχουν να αντιμετωπίσουν 
αυξημένες ανάγκες σε θέματα κοινωνικής πρόνοιας λόγω 
οικονομικής κρίσης. 
«Αντί να προσπαθούμε οι δήμοι να βρούμε χρηματοδότηση 
μέσω κράτους και ΜΚΟ, σκεφτήκατε να υπάρξει 
χρηματοδότηση απευθείας στους δήμους;» ρώτησε τον 
επίτροπο που επανέλαβε ότι «η Ευρώπη διαθέτει τεράστια 
κονδύλια» και ότι «ο δρόμος είναι ανοιχτός, όλες οι 
προτάσεις που είναι γερά θεμελιωμένες, είναι επιλέξιμες».
 «Το προσφυγικό έφερε στην επιφάνεια τις εγγενείς 
αδυναμίες αλλά και τη φιλοσοφία πάνω στην οποία 
στηρίχθηκε το εγχείρημα της ενωμένης Ευρώπης, που είναι 
η αλληλεγγύη» τόνισε ο κ. Αβραμόπουλος, προσθέτοντας 
ότι «αν καταρρεύσει η Ευρώπη από την άρνηση κάποιων να 
ακολουθήσουν αυτές τις αρχές, θα γυρίσουμε στις μαύρες 
σελίδες της ιστορίας. Αν τελικά περάσουμε το μήνυμα ότι 
η ευθύνη είναι συλλογική, θα καταφέρουμε να βρούμε 
συλλογικές λύσεις» είπε.
Αναφερόμενος στην Ελλάδα, είπε ότι «η πατρίδα μου, ο λαός 
έχει επιδείξει τέτοια ανθρωπιά, που είναι μάθημα για όλο τον 
κόσμο» και πως παρά την πίεση που δέχεται «δεν είναι μόνη 
της, έχει την Ευρώπη στο πλευρό της».

ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ


